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Kaáli Nagy Botond 

Gyermekkorunkban felnőttkíséret nélkül másztuk meg többször is a he-
gyet a Csiszárfürdőtől a Bálványos-várig. A jelenlegi és cseperedő gene-
rációknak ez a hatalmas élmény már valószínűleg nem adatik meg. 
Szembejött a közösségi médián egy fotó, megnéztem. Nem kellett volna. A 
legutóbbi medvetámadás áldozata volt. Kitakaratlanul. Ezek olyan távoli 
dolgoknak tűnnek, sajnálkozunk, felháborodunk, de valahol odabent úgy 
vagyunk vele, hogy velünk úgysem történhet meg. Miközben egyre inkább 
tudatosul bennünk, hogy de. És találtam egy felsorolást is. Csak az idei 
támadásokról. Úgy olvassák, hogy mindez Önökkel is megtörténhet. És 
nem kell messzire menni érte. 

1. 2025.01.17. Férfi, 33. Egerszék, Hargita. Kutyát sétáltatott a falu kö-
zelében. Állapota: súlyos. A végtagjait és testét megharapták. 2. 
2025.01.13. Férfi. Parajd, Hargita. Erdőmunkás, támadás az erdőben. Sú-
lyos. A fejét megharapták, megskalpolták, a hátát megharapták. 3. 
2025.01.24. Férfi, 47. Előpatak, Kovászna. Ágakat gyűjtött az erdőben. 
Súlyos. A fejét, hátát, hasát és végtagjait megharapták. 4. 2025.02.26. 
Férfi, 57. Előpatak. Pásztor. Súlyos harapás a végtagokon és a háton. 5. 
2025.03.30. Férfi. Predeál, Brassó. Este a városban. Nagyon súlyos. Fej-
sérülés, mellkasi és hasi trauma. 6. 2025.04.28. Nő, 18. Csíkszépvíz, Har-
gita. Jászvásárból érkezett turista. Elhunyt, miután a medve megtámadta, 
és a magasból egy tóba esett. 7. 2025.05.28. Férfi, 77. Vidraru, Argeş. Len-
gyelországból érkezett turista. A medve betörte az autó ablakát. Súlyos 
karharapás. 8. 2025.05.29. Férfi. Vidraru. Németországból érkezett turista. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

László Csaba nyerte 
el a Színikritikusok 
díját 
Az elismerés független díj, amelyet 
a kritikusok szavazatai alapján 
kapnak meg az alkotók a Színházi 
Kritikusok Céhétől.  

2.  
Vádat emelt  
az ügyészség  
Călin Georgescu 
ellen 
Az alkotmányos rend megdön-
tésének kísérletében való 
bűnrészesség miatt vádat emelt a 
legfőbb ügyészség Călin 
Georgescu volt államfőjelölt ellen. 

4.  
Harc az A8-as 
autópályáért 
Az elmúlt évek során több vezető 
politikus is ellátogatott Jászvásár- 
ra, és megígérte, hogy elkezdődik 
az A7-es és A8-as autópálya 
építése, de eddig nem történt 
semmi…  

6.  

Megépült az új víztisztító, ehhez csatlakoztatják a sótalanító berendezést          Fotó: Szakács Béla 

Több hónapja történt a parajdi bányakatasztrófa, de Küküllő-
széplak község (is) mindmáig keresi a megoldásokat az ivóvízel-
látásra. Lesz sótalanító berendezése, de hosszú távra más 
megoldást is keresnek. 

Sokként érintette a községet a parajdi katasztrófa – tekintett vissza a 
történtekre Szakács Béla polgármester, ugyanis a közösség a Kis-Kükül-
lőből nyerte a vizet saját szükségletre, a községi vízüzem révén. A meg-
növekedett sótartalom miatt a folyó vizét már az állatok itatására sem 
lehetett használni, nemhogy emberi fogyasztásra.  

Gligor Róbert László (Folytatás a 4. oldalon)

A sótalanító csak rövid távú segítség 

Keresik a megoldásokat  
a vízellátásra Küküllőszéplakon 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

AKTUÁLIS

Vad(on) 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Kamarazeneest a Kultúrpalotában 
Szeptember 18-án, csütörtökön kamarazeneestre 
várják a klasszikus zene kedvelőit a marosvásárhe-
lyi Kultúrpalota kistermébe. Énekel Csata Ágnes, 
hegedül Ilyés Hunor István, zongorán kísér Ilyés 
Benczédi Zsolt. Műsoron: Kodály Zoltán-, Orbán 
György-, Francis Poulenc-, Pietro Mascagni-, Gio-
achino Rossini-, Franz Schubert-, Robert Schu-
mann-, Antonio Vivaldi-, Wolfgang Amadeus 
Mozart-, Fritz Kreisler-, Jules Massenet-, Manuel 
Ponce- és Bartók Béla-művek. Jegyek a Filharmó-
nia jegypénztárában és online az Eventbook hon-
lapján kaphatók.  

Splendid Solitude katalógusbemutató 
Szeptember 20-án, szombaton 11:00 órától mutat-
ják be a Splendid Solitude című kiállítás katalógu-
sát, amely Részegh Botond képzőművész munkáit 

ismerteti, Petrányi Zsolt kurátori válogatásában.  
Az esemény a kiállítás záróakkordja, amelyet  
2025. május 9. – szeptember 21. között tekinthettek 
meg az érdeklődők a marosvásárhelyi várban, a 
Maros Megyei Múzeum Történeti és Régészeti Osz-
tályának tereiben. Az esemény a Maros Megyei Ta-
nács támogatásával valósul meg. A belépés 
ingyenes.  

2. Virágvarázs fesztivál  
Második alkalommal tér vissza Marosvásárhelyre a 
Virágvarázs fesztivál, amelynek központi témája ez-
úttal a mesék világa lesz. Szeptember 19-21. között 
több mint 100 virágtermelő és -kereskedő, valamint 
kézműves kínál szezonális virágokat és kerti deko-
rációkat, de lesznek tájépítészek által létrehozott 
látványos virágkompozíciók és tematikus miniker-
tek, illetve Romániában egyedülálló virágos parádé 
is. A fesztivál programját koncertek, népi és modern 
táncok, valamint interaktív műhelyfoglalkozások szí-
nesítik.  

RENDEZVÉNYEK

S Z E P T E M B E R

17 
SZERDA

7:02 
19:31

1:38 
17:52

 A nappal hossza: 
12 óra 29 perc

Ma ZSÓFIA,  
holnap DIÁNA napja  

Az év 260. napja, hátravan 105 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 16.

1 € 5,0634 lej
1 $ 4,2848 lej

100 Ft 1,2992 lej
1 g arany 509,4008 lej

Református Kollégiumok közös 
tanévnyitója 

Szeptember 20-án, szombaton 10 órától kerül sor a ma-
rosvásárhelyi Vártemplomban a Királyhágómelléki és Er-
délyi Református Kollégiumok közös tanévnyitó 
ünnepségére. Az ünnepi istentiszteleten igét hirdet nagy-
tiszteletű Jakab István lelkipásztor, az Erdélyi Református 
Egyházkerület generális direktora, köszöntőt mond nagy-
tiszteletű dr. Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi Refor-
mátus Egyházkerület püspöke. Az eseményen jelen 
lesznek a Királyhágómelléki és az Erdélyi Református 
Kollégiumok – összesen 11 intézmény – diákképviselői, 
igazgatói és iskolalelkészei. A rendezvényt a Bolyai Far-
kas Elméleti Líceum munkaközössége szervezi, és sze-
retettel várnak minden érdeklődőt.  

Válogatást szervez a Kamaszok Ifjúsági 
Színtársulat 

Gyermekszínészképzés céljából szervez válogatást  
12–16 éves gyerekek számára a Kamaszok Ifjúsági Szín-
társulat. A válogatás szeptember 20-án, szombaton 10 
órától kezdődik a marosvásárhelyi vár Kapubástyájá- 
ban.  

VII. Sóvidék Népviseletben találkozó 
Szeptember 20-án, szombaton tartják Kibéden a VII. Só-
vidék Népviseletben találkozót. A résztvevők délelőtt 10 
órakor gyülekeznek a kultúrotthon udvarán, ahonnan 
10:40-kor zeneszóval vonulnak a református templom-
hoz, ahol 11 órakor ökumenikus istentisztelet kezdődik. 
Az esemény ünnepélyes megnyitóját 12.30 órától tartják 
a kultúrotthonban, majd néprajzi és helytörténeti előadá-
sok hangzanak el, illetve megnyílik az Őseink viseletben 
című kiállítás. 13.15 órától településenként mutatják be a 
népviseleteket, 15 órától pedig kulturális műsor kezdődik. 
Az együttlétet közös ebéd, illetve mulatság zárja a kultúr-
otthon nagytermében és udvarán. Az esemény főszer- 
vezője a Nemzetstratégiai Kutatóintézet (NSKI), partner-
ségben Kibéd község önkormányzatával. A szervezéssel 
járó gyakorlati tennivalókat az Élő Székelyföld Egyesület 
végzi.  

Helyi termelők vására 
Szeptember 19-én, pénteken 8-19 óra között zajlik a 
Local Farmers’ Market e hónapi vására Marosvásárhe-
lyen, a Rákóczi-lépcső alatti kis utcában, a Petry Látvány-
műhely és Múzeum udvarán. Az érdeklődők többek között 
hentes- és tejtermékek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, 
teák, kencék, ajándéktárgyak, olajok, édességek és ék-
szerek gazdag kínálatából válogathatnak.  

Hírszerkesztő: Szeredai Vivien 
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naptár

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  20 °C 
min.: . . . . . . 8 °C

DIÁNA: római mitológiai név, jelen-
tése ragyogó. Diána a görög Arte-
misz istennő római megfelelőjének a 
neve. Diána a vadászat istennője, ill. 
a fény/világosság, a szülés és szüle-
tés istennője.

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

László Csaba, a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Tompa Miklós Társu- 
latának színművésze a teát-
rum Radu Afrim: Ház a 
blokkok között című elő-
adásában nyújtott szerepé-
ért a legjobb férfi fősze- 
replő kategóriában elnyerte 
a magyarországi színházi 
élet legrangosabb szakmai 
kitüntetését, a Színikritiku-
sok díját. 

Az elismerés független 
díj, amelyet a kritikusok 
szavazatai alapján kapnak 
meg az alkotók a Színházi 
Kritikusok Céhétől. A céh 
tagjai évadonként legalább 
90 magyar nyelvű, ma-
gyarországi és határon túli 
bemutató megtekintése 
után adják le szavazataikat.  

A Színikritikusok Díját 
immár 46. alkalommal 
adták át, a 2024/2025-ös 
évad kiemelkedő színházi 
teljesítményeinek elisme-
réseként. 

László Csaba nyerte el a Színikritikusok díját 

Szeptember 16-án, kedden a marosvásárhelyi helyi ta-
nács rendkívüli ülést tartott, ahol több területen újraosztot-
ták a város pénzügyi forrásait. A költségvetés módosítására 
azért a 19%-ról 21%-ra emelt héa miatt volt szükség. Ez 
összesen 956 ezer lej többletköltséget jelent, amit a város-
nak ki kell gazdálkodnia.  

A legnagyobb figyelmet most is az oktatás kapta. Az át-

csoportosítás főként az újonnan átalakított intézményeket 
érinti: a II. Rákóczi Ferenc Római Katolikus Teológiai Lí-
ceum, amely a Bolyai Farkas Elméleti Líceumból különült 
el, a Traian Vuia Szakközépiskola, amely beolvadt az 
Avram Iancu Szakközépiskolába; a Manpel Napközi Ott-
honos Óvoda, amely mostantól a 7-es Számú Általános Is-
kolához tartozik. 

Rendkívüli tanácsülés Marosvásárhelyen 
Több pénz az oktatásra 

A lapszám Irodalom rovatában ver-
seket Markó Béla, Bartha László Zsolt 
és Lajtos Nóra közöl, míg prózát 
Novák Éva és Bali Péter. Kockázat és 
varázslat a címe Demény Péter esszé-
jének.  

A Galéria rovat Dana Constantin 
nagyváradi és Szabó Csongor maros-
vásárhelyi kiállításának anyagát kí-
nálja. Az irodalom erősebb a halálnál 
címmel Radu Vancu és André Ferenc 
június végi kolozsvári beszélgetését 

olvashatják a Kultúra rovatban, Gál-
falvi Ágnes szerkesztésében. Tévhi-
tek, rosszul-tudások és első 
benyomások képezik a témáját a Ket-
ten egy páston sorozatban Filep Tamás 
Gusztáv és Boka László értekezései-
nek.  

Mikola Emese az általa gyakorolt 
közösségi írásterápia mibenlétével is-
mertet meg a Társadalom rovatban. 
Furus Zsolt írása Erdélyi Ágnes Ková-
csék című regényét elemzi. Lakatos-

Fleisz Katalin a nagyváradi színtársu-
lat Shakespeare-előadását, az Ahogy 
tetsziket méltatja. Műfajok és kultúrák 
összecsapása címmel Ryan Coogler 
Sinners című filmjét szemlézi Bo-
zsódi-Nagy Orsolya. Hócza-Szabó 
Marcell Szenderák Bence Csendren-
delet című debütkötetét elemzi, míg 
Sall László Az emlékezés méltósága 
vagy a felejtés közönye címmel Ken-
neth Hermele A vad igazságszolgálta-
tás – zsidó bosszú a holokauszt után 
című művét. A lapszám vezércikkét 
közelgő nagyváradi irodalmi évfordu-
lók apropóján Szűcs László jegyzi. 

Újvárad-szeptemberi lapajánló 

Fotó: Éder Vera 



Életének 90. évében kedden elhunyt Robert Redford 
Oscar-díjas amerikai színész, rendező, producer, a Sun-
dance Filmfesztivál alapítója – számolt be róla a Vari-
ety.com filmes portál. 

A filmsztár Utah állambeli otthonában, szerettei körében 
halt meg. Robert Redford színészként egyik legemlékezete-
sebb alakítását a Butch Cassidy és a Sundance kölyök című 
westernben nyújtotta, amelyben partnere Paul Newman volt. 

Játszott Sydney Pollack Ilyenek voltunk című romantikus 
filmjében (Barbra Streisanddal), A nagy Gatsby című Fitzge-

rald-regény filmes adaptációjában, A Keselyű három napja 
című feszült politikai thrillerben és Dustin Hoffman oldalán a 
Watergate-botrányt kirobbantó két újságíró sztoriját elmesélő 
politikai drámában, Az elnök embereiben. 

A kamera másik oldalán 1980-ban próbálta ki magát, az 
egy hétköznapi család széthullásának drámáját bemutató Át-
lagemberekért rögtön rendezői Oscart kapott. 

1980-ban a független filmesek támogatása érdekében hozta 
létre a utahi Sundance Filmintézetet, amelynek évente meg-
rendezett fesztiválja ma már a világ egyik legjelentősebb film-
mustrája. (MTI) 
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Súlyos karharapás, a kórházi kezelést elutasította, az 
elhúzódó fertőzést Németországban kezelték. 9. 
2025.05.29. Nő, 74. Vidraru. Spanyolországból érkezett 
turista. Szelfit akart készíteni az autóból. Súlyos sérülés 
a jobb karon. 10. 2025.06.14. 43 éves férfi. Corbu, 
Argeş. Medvevadászati egység vezetője. Súlyos sérülés 
a lábakon és karokon. 11. 2025.06.19. Férfi. Papolc, 
Kovászna. Juhokat legeltetett. Súlyos. Lábán és mell-
kasán harapás. 12. 2025.07.03. Férfi. Ivó, Hargita. Ke-
rékpározott a Zetelaka Községhez tartozó Ivóban, 
beépített területen, a házak közötti úton, ebédidőben. 
Komoly harapás a lábán. 13. 2025.07.03. Férfi. Arefu, 
Vidraru-tó, Argeş. Olasz motoros. Elhunyt. A medve egy 
szakadékba rángatta, és megette a férfi combjának egy 
részét. 14. 2025.07.07. Férfi, 54. Berevoieşti, Argeş. 
Pásztor, a juhait legeltette. Súlyos. A bal lába eltört. 15. 
2025.07.13. Férfi. Jézer-hegység, Papusa, Argeş. Pász-
tor, a juhait legeltette. Súlyos. Többszörös hátsérülés, 
alsó végtagok törései. 16. 2025.08.21 Férfi. Csíksom-
lyó, Hargita. Szarvasmarha-tenyésztő. Elhunyt. A 
medve 30 méterre elvonszolta. 17. 2025.08.23 Férfi, 73. 
Arefu. Motorkerékpáros, aszfaltúton. Súlyos. A lábát 
megharapta, miközben a forgalomban állt. 18. 
2025.08.29. Férfi. Salatrucel, Vâlcea. Pásztor, a juhait 
legeltette. Súlyos. A kezét megharapta. 19. 2025.08.30. 
Férfi, 76. Homoród, Brassó. Horgász. Súlyos. Meg-
csonkította. 20. 2025.09.13. Férfi, 66. Libánfalva, 
Maros. A réten dolgozott. Súlyos. Elvesztette az arcát, 
a medve letépte az orrát és a felső állkapcsát. 

És azóta is, évek óta csak pár kérdésem van. Nyilván 
retorikusak. Miután jó ideje bizonyított tény, hogy a po-
puláció súlyosan sokszorosa annak, amit ez az ország 
elbír, melyik (ide most tegyék oda az Önök számára leg-
megfelelőbb, pusztítóan trágár jelzőt) hatalmasság felel 
a kialakult helyzetért? Illetve: miért, milyen háttérin-
dokból nem hajlandó ezen senki változtatni? És még 
egy: vajon ez a rengeteg tragédia a balkáni töketlenség 
vagy a balkáni, színfalak mögötti ügyeskedés következ-
ménye? Miért nem lehet hozni egy rendeletet, amely ezt 
a problémát egyszer s mindenkorra megoldaná? Kinek 
lesz a felelőssége, ha hamarosan a városaink központ-
jában vagy a hétvégi házaink zárt ajtós szobáiban is 
ránk támad az a csúcsragadozó, amely gyönyörű orszá-
gunkban… nos, védett állat?!

Vad(on) 
(Folytatás az 1. oldalról)

Elhunyt Robert Redford 

A román állampolgárok mintegy 57 
százaléka egyetért azzal, hogy az 
ország bruttó hazai terméke (GDP) 
5 százalékának megfelelő összeget 
fordítson védelmi kiadásokra – de-
rült ki az Avangarde közvélemény-
kutató friss felméréséből, amelyet 
kedden ismertetett az Agerpres 
román hírügynökség. 

A megkérdezettek csaknem fele – 47 
százalék – szerint a jelenlegi geopolitikai 
és katonai kontextusban elképzelhető, 
hogy Oroszország megtámadja Romá-
niát, míg 43 százalékuk nem osztja ezt a 
véleményt. 

A válaszadók 37 százaléka úgy vélte, 
hogy Romániának semmilyen formában 
nem szabad beavatkoznia az orosz–
ukrán háborúba, az ország támogatásá-
nak a humanitárius segítségnyújtásra 
kell korlátozódnia. 33 százalék szerint 
Romániának többet kellene tennie Uk-
rajna támogatásáért, 26 százalék szerint 
pedig elegendő, amennyit jelenleg tesz 
ezen a téren. Júniusban az Inscop közvé-
lemény-kutató még 73 százalékot meg-
közelítő támogatást mutatott ki a 
védelmi kiadások növelésére a felnőtt 
román állampolgárok körében. 

Az ukrajnai háború kirobbanását kö-
vetően, 2022-ben a bukaresti Legfelsőbb 

Védelmi Tanács (CSAT) úgy döntött, 
hogy a védelmi kiadásokat a GDP 2 szá-
zalékáról 2,5 százalékra emelik, ezt a 
szintet azonban a valóságban Románia 
nem érte el: a tavalyi 8,7 milliárd dollá-
ros védelmi kiadás a GDP 2,2 százalékát 
tette ki. 

A román védelmi miniszter augusz-
tusban közölte: a hágai NATO-csúcson 
született megállapodás értelmében Ro-
mánia vállalta, hogy a GDP 3,5 százalé-
kának megfelelő összeget költ 
haderőfejlesztésre és a hadsereg humán 
erőforrásának motiválására, további 1,5 
százalékot katonai célokra is használható 
civil beruházásokra. (MTI) 

A románok többsége támogatja  
a védelmi kiadások növelését 

Az izraeli hadsereg bejelentet- 
te kedden, hogy előző este meg-
kezdte a Gideon harci szekerei 2 fe-
dőnevű új, szárazföldi hadművele- 
tét, amellyel a cél Gázaváros elfog-
lalása. 

Gázai egészségügyi források szerint 
legkevesebb 38 palesztin vesztette életét 
csak a hadműveletet „előkészítő légicsa-
pásokban” a Gázai övezetben, közülük 
35-en magában Gázavárosban. Több 
mint 40-en megsebesültek, és több tucat-
nyian eltűntek. 

Szemtanúk arról számoltak be, hogy 
az éjjel ezrek menekültek dél felé a vá-
rosból, de járműveikkel csak lassan tud-
tak haladni a zsúfoltság miatt. 

A hadsereg tájékoztatása szerint két 
hadosztály kezdte el a hadműveletet, 
majd csatlakozik hozzájuk egy újabb, 

amelynek feladata az lesz, hogy körbe-
kerítse a várost. A hadsereg a város terü-
letének már így is mintegy 40 százalékát 
az ellenőrzése alatt tartja, és hangsú-
lyozza, hogy adottak a feltételek az 
egész város elfoglalásához. Egyelőre 
nem tudják, mennyi ideig tarthat az új 
hadművelet. 

A vezérkar közölte, hogy vezetője, 
Éjál Zamír minden fórumon figyelmez-
tetett a szárazföldi invázió lehetséges kö-
vetkezményeire, miszerint az nagy 
emberveszteséggel járhat, és a Hamász 
palesztin terrorszervezet még életben 
lévő túszai is nagyobb veszélybe kerül-
nek általa.  

A vezérkar mindazonáltal hangsú-
lyozta, hogy végre fogja hajtani a politi-
kai vezetés döntését. 

A hadsereg másfél hónappal ezelőtti 
becslése szerint mintegy 2500 palesztin 

fegyveres van még a városban, de most 
úgy gondolják, hogy azóta a terrorszer-
vezetek valószínűleg sok új embert tobo-
roztak, ezért jelenlegi számuk jóval 
nagyobb lehet. Többségük a város alatti 
alagútrendszerben rejtőzhet – vélik. 

„Gáza lángol, mert az izraeli hadsereg 
vasököllel csap le a terror infrastruk- 
túrájára” – írta kedd reggel Jiszrael Kac 
védelmi miniszter az X-en. „Nem nyug-
szunk, amíg be nem fejezzük misszión-
kat” – tette hozzá. 

Korábban a katonai főügyész figyel-
meztette a vezérkari főnököt: a gázavá-
rosi lakosság délre telepítése nem 
jogszerű, ezért arra kérte a hadsere- 
get, hogy halasszák azt el, amíg meg 
nem teremtik az összes szükséges fel- 
tételt a lakosság másutt való elszálláso-
lására, de Zamír nem vette ezt figye-
lembe. (MTI) 

Az izraeli hadsereg megkezdte Gázaváros 
elfoglalását 

Az Európai Unió Tanácsa ajánlást 
fogadott el kedden, amely szerint 
a tagországoknak az ideiglenes vé-
delemi jogállás kibocsátásáról fo-
kozatosan át kell állniuk nemzeti 
tartózkodási engedély biztosítá-
sára a lakóhelyüket elhagyni kény-
szerült ukrajnaiak számára, és elő 
kell készíteniük a hazájukba vissza-
térni szándékozók támogatását, 
amennyiben a körülmények lehe-
tővé teszik. 

A 2022. február 24-én kezdődött há-
ború miatt Ukrajnából elmenekült sze-
mélyek ideiglenes védelemre jogosultak 
az Európai Unióban, amelynek révén 
kaphatnak egyebek mellett egészségügyi 
ellátást, dolgozhatnak, a gyermekeik 
pedig állami iskolába járhatnak. 

A tanács közleménye szerint az EU-
tagországok európai uniós ügyekkel fog-
lalkozó miniszterei brüsszeli ülésükön 

elfogadott ajánlása a háború elől elme-
nekült ukrajnaiaknak munkavállalással, 
képzéssel vagy oktatással kapcsolatos, 
illetve családi okokból kiállított nemzeti 
tartózkodási engedély kibocsátását szor-
galmazza, amennyiben az érintettek 
megfelelnek a szükséges feltételeknek. 

A jelenleg átmeneti védelemi jogál-
lással rendelkezők számára lehetővé kell 
tenni, hogy uniós jog szerinti jogállást is 
kérelmezzenek, például a magas képzett-
séget igénylő foglalkoztatással kapcso-
latban. Az uniós jog szerinti jogállás 
ugyanis nem állhat fenn az átmeneti vé-
delemmel egyidejűleg – jegyezték meg. 

Közölték: számos ukrajnainak támo-
gatásra van szüksége ahhoz, hogy visz-
szatérhessen hazájába, és visszaillesz- 
kedhessen az ukrán társadalomba. A tag-
államok segíthetnek nekik azzal, hogy 
ukrajnai látogatásokat tesznek lehetővé, 
illetve korlátozott ideig érvényes önkén-
tes visszatérési programokat hoznak 
létre. A fokozatos visszatérést és a fenn-

tartható visszailleszkedést előkészítő lá-
togatások engedélyezése segíthet meg-
alapozott döntések meghozatalában 
azoknak, akik a hazatérést fontolgat- 
ják – emelték ki. 

„A tagállamoknak biztosítaniuk kell, 
hogy tájékoztatást nyújtsanak a lakóhe-
lyüket elhagyni kényszerült ukrajnaiak-
nak a más jogállás kérelmezésének 
lehetőségeiről, az előnyeikre és jogaikra 
gyakorolt hatásról, valamint az Ukraj-
nába való visszatérést segítő támogatá-
sokról” – fogalmaztak. 

Az uniós országoknak az önkéntes 
visszatérési programokkal kapcsolatos 
információs rendszereket és kampányo-
kat kell indítaniuk. Létrehozhatnak úgy-
nevezett Unity Hubokat is, amelyek 
többcélú információs központokként 
szolgálnak majd mind a lakóhelyüket el-
hagyni kényszerültek befogadó társadal-
makba való integrációja, mind az 
Ukrajnába való visszatérés céljából – tá-
jékoztattak. (MTI) 

A menekült ukrajnaiak visszatérését támogató 
intézkedések  

Változások az országos képességfelmérőn 
Változik a másodikosok, a negyedikesek és a ha-
todikosok országos képességfelmérő vizsgája – je-
lentette ki egy keddi szakkonferencián Daniel David 
oktatási miniszter. A tárcavezető szerint a másodi-
kosok, a negyedikesek és a hatodikosok tudásfel-
mérője átfogóbb lesz, több kompetenciára és a 
PISA-felmérésekben mért képességekre is ki fog 
terjedni, azaz a megszerzett tudás gyakorlati alkal-
mazását is méri. A módosításokról szóló miniszteri 
rendeletet ezen a héten vagy a jövő hét folyamán 
írja alá Daniel David. (Agerpres)  

Koronavírusos megbetegedések 
A szeptember 8. és 14. közötti héten 4846 új koro-
navírusos megbetegedést igazoltak Romániában, 
5,6 százalékkal kevesebbet, mint az előző héten – 
közölte kedden az Országos Közegészségügyi In-
tézet (INSP). Az új megbetegedések közül 1155 
esetben újrafertőződést mutattak ki, az érintettek 
az első megfertőződéstől vagy az újrafertőződéstől 
számított több mint 90 nap elteltével kapták el 
ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint múlt 
héten 16 halálesetet regisztráltak a koronavírussal 
diagnosztizált páciensek körében. Az elhunytak 
közül 14 személynek más betegségei is voltak. 
(Agerpres)  

Pénteken lesz az év egyetlen bolygófedése 
Pénteken napközben lesz az év egyetlen hazánk-
ból megfigyelhető bolygófedése, a különleges je-
lenség során a Hold vékony sarlója eltakarja majd 
a Vénuszt. A bolygófedés 14 óra 20 perckor csilla-
gászati távcsővel lesz megfigyelhető. A Vénusz el-
tűnik rövid időre a Hold mögött, majd egy bő órával 
később ismét előbukkan a nappali égen a Hold 
túlsó oldalán. A térségünkben csak ritkán megfi-
gyelhető jelenség oka, hogy a Hold látszólagos pá-
lyája pontosan keresztezi a Vénusz helyzetét, és 
így a bolygó lassan eltűnik az 5 százalékos Hold-
holdsarló fényes halvány pereme mögött. A páros 
a nyugati égen lesz látható, a jelenség kezdetének 
pillanatában 35 fok magasan. Mivel nappali égen a 
Hold megvilágítatlan oldala nem figyelhető meg, az 
előbukkanó Vénusz látszólag a nappali égen tűnik 
majd fel a semmiből. (MTI) 



A múlt hét elején hirtelen marslakók 
közé keveredtem. Váratlanul ért a harma-
dik típusú találkozás, gyanútlanul bá-
mészkodtam a budapesti Vörösmarty 
téren, amikor hirtelen különös alakok 
vidám társaságában találtam magam. Is-
merősnek tűnt a fura csapat számos tagja, 
bár nem sokban különböztek az utca em-
berétől. Egy hatalmas könyvekből kiala-
kított építmény szobaszerűen beugró 
nyitott terében álltak, akárha rám vártak 
volna. Bőven volt hely, be lehetett sétálni 
közéjük. Nem jutott eszembe a szelfizés, 
de természetesen megörökítettem a szo-
katlan látványt. Hamar kiderült, interak-
tív kiállításba botlottam, a címe:  Marslakók: 
Magyar tudósok és Nobel-díjasok, és ahova ér-
keztem, az a fotópont, aki gondolja, befurakod-
hat az elöl várakozó disztingvált urak közé. 
Kissé hátrább mögöttük Karikó Katalin kandi-
kál ki a kíváncsiskodókra. Olyan pillanatban ér-
keztem oda, amikor egyedül lehettem, de pár 
perc alatt több családi, baráti fotózkodás is le-
zajlott a szemem előtt. Akkor én már a véletlen 
kiszámíthatatlanságán morfondíroztam magam-
ban, hiszen minden, csak nem szokványos dolog 
az, hogy egy nappal korábban a Stockholmi Vá-
rosháza történelmi Kék Termében fényképez-
tem, és hallgattam, miket mesél az idegenvezető 
az évente december 10-én tartott Nobel-banket-
tekről, majd egy emelettel fentebb a szemkáp-
ráztató Arany bálterem ejtett ámulatba, most 
pedig újra szembesülök Pesten jónéhány díja-
zottal! A „marslakókkal”, ahogy a szintén 
Nobel-díj birtokos Szilárd Leó szellemi szipor-
kája nyomán bejutottak a köztudatba. 

Ezt egyébként a szintén kivételes tudású 
Marx György írta meg A marslakók érkezése 
című könyvében. A másik világhírű atomfizikus, 
Teller Ede pedig szintén fennen hangoztatta, 
amikor csak alkalma adódott rá, Amerikában és 
másutt is. A budapesti rendhagyó tárlat nyilván 
nem csak az USA-ba emigrált, Nobel-díjjal ki-
tüntetettekre hívja fel a figyelmet,  több mint 
ötven tudóst mutat be, többek között Wigner 
Jenőt, Szent-Györgyi Albertet, Zsigmondy Ri-
chárdot, Krausz Ferencet. Legtöbbjük a mate-
matika, a fizika, a kémia, a biológia és a 
közgazdaságtan területéről került ki, de megta-
lálhatók köztük az autóipar meghatározó egyé-
niségei, valamint a legkreatívabb feltalálók is. 
Izgalmas időutazást tehetünk, ha a kiállítás 
révén a 16 magyar származású Nobel-díjas és 

a többi kiválóság nyomába eredünk. A kiállítás 
óriás képeibe monitorokat helyeztek, azokat 
érintve tetszés szerint kapcsolódhatunk be az is-
meretszerzésbe. Nincs meghatározott haladási 
irány. Együttműködésre, játékosságra, közvet-
lenségre épült az egész koncepció. Sok érdekes-
séggel, kuriózummal gazdagodhatunk, ha 
hagyjuk, hogy hosszasabban beszippantson a 
digitalizált nagy kütyü. Filmek, videós összeál-
lítások, interjúk, fotók, animációk, könyvek, 
hangfelvételek, képregények, karikatúrák, szto-
rik, anekdoták tömkelege kínálja az érdekessé-
geket, eleveníti fel mindazt, ami a kutatások 
folyamatában fontos volt, esetleg a későbbiek-
ben vált azzá. A tervezők, szervezők, kurátorok 
nyilván a Mesterséges Intelligencia lehetősége-
ivel is éltek., de persze a „felfedező útra” vál-
lalkozó érdeklődők a tudós fők magvas 
gondolataival, megszívlelendő kijelentéseivel, 
mondásaival is találkozhatnak, a számukra leg-
fontosabbakat el is tudják menteni maguknak. 
Több ilyen aranymondás származik Teller Edé-
től, aki különösen büszke volt angol monogram-
jára: E.T. (extraterrestrial), de azt is vallotta, 
hogy „ha valamire büszke vagyok, az az, hogy 
a „marslakók” csoportjába tartozom.”  

 Szellemességből viszont igen nagy a váloga-
tási lehetőség. Itt van például Neumann János 
mondása: „Csak Budapestről jöhetett az, aki 
utánad lép be a forgóajtóba, és előtted lép ki be-
lőle.” Vagy az Erdős Pálé: „Minden, ami em-
beri, akár jó, akár rossz, előbb-utóbb véget ér, 
kivéve a matematikát.” Ez a jegyzet nem matek, 
tegyünk pontot a végére. Nem azelőtt, hogy je-
leznénk, a kiállítás szeptember 28-ig tekinthető 
meg a Vörösmarty téren. Azután nemzetközi 
körútra indul Európa és az AEÁ különböző vá-
rosaiba.

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 

Az alkotmányos rend megdönté- 
sének kísérletében való bűnrészes-
ség miatt vádat emelt a legfőbb 
ügyészség Călin Georgescu volt ál-
lamfőjelölt ellen. 

Ugyanebben az ügyben bíróság elé ál-
lítják Horațiu Potrát és zsoldoscsapatának 
húsz tagját is, akiket többek között az al-
kotmányos rend megdöntésének kísérle-
tével, a fegyvertartás szabályainak 
megsértésével és robanóanyaggal való 
visszaéléssel vádolnak. 

A nemzetközi körözés alatt álló 

Horațiu Potra, a fia és egy további csa-
ládtagja külföldre menekült, tartózkodási 
helyük nem ismert. 

Az ügyészek szerint Horațiu Potra és 
zsoldoscsapata a múlt év végi elnökvá-
lasztás érvénytelenítése után megpróbált 
beszivárogni az utcai tüntetésekbe, hogy 
káoszt teremtsen.  

A tervet Călin Georgescu és közeli  
ismerősei dolgozták ki, közvetlenül az el-
nökválasztás érvénytelenítése után, a  
ciolpani-i farmon szervezett titkos talál-
kozón – állítja a vádhatóság. (Ager- 
pres)  

Vádat emelt az ügyészség  
Călin Georgescu ellen 

Alex Florența legfőbb ügyész ked-
den ismertette azokat a Románia 
elleni hibrid támadásokat, amelyek 
a gyanú szerint győzelemhez segí-
tették Călin Georgescut a tavalyi  
elnökválasztás első fordulójában. 

A volt elnökjelölt ellen kedden emelt 
vádat az ügyészség. Alex Florența a tava-
lyi államfőválasztás előtti időszakban tör-
ténteket feltáró vizsgálatok következ- 
tetéseit ismertette egy sajtótájékoztatón. 

A vádhatóság vezetőjének közlése sze-
rint az ügyészségi vizsgálat megállapí-
totta, hogy tavaly a  választásokkal 
összefüggő  kiterjedt hibrid hadviselés 
célpontja volt Románia. Az akciók leve-
zénylőinek célja az volt, hogy befolyásol-
ják a romániai közvéleményt, gyengítsék 
a hatóságok döntéshozatali képességét és 
a társadalmi kohéziót. Ez a hadviselés ki-
bertámadásokban, a közrendet megza-
varó lépésekben, mikrotargeting mód- 
szert alkalmazó kampányokban, dezin-
formációban és a választók befolyásolá-
sában nyilvánult meg – számolt be 
Florența. 

Tájékoztatása szerint a közösségi 
média használatában járatos támadók az 
online platformok közösségi alapelveit 

megkerülve tettek közzé politikai szerep-
lőket népszerűsítő tartalmakat. Emellett 
társadalommérnöki technikákat alkal-
mazva személyre szabott üzeneteket jut-
tattak el a felhasználókhoz, torzítva a 
választói akaratot. 

A legfőbb ügyész kifejtette, hogy a 
hibrid hadviselés a hagyományos hábo-
rúnál „sokkal alattomosabb”, és sokkal 
hatékonyabban befolyásolja a célba vett 
állam társadalmi és gazdasági életét. Lé-
nyege többféle eszköz – kibertámadások, 
az állam alkotmányos rendjét destabili-
záló titkos akciók, politikai felforgatás, 
dezinformáció és propaganda – össze-
hangolt alkalmazása – magyarázta 
Florența. 

Elmondta azt is, hogy 2024-ben több 
mint 85 ezer kibertámadás érte a romá-
niai választások informatikai infrastruk-
túráját. A támadók az Állandó Választási 
Hatóság és a Központi Választási Iroda 
tagjai egy részének hitelesítési adatait 
vették célba, amelyek közül később töb-
bet megosztottak Telegram-csoportokban 
is. 

Arra a kérdésre, hogy Călin Geor-
gescu profitált-e a hibrid támadásokból, 
Alex Florența határozott igennel vála-
szolt. (Agerpres) 

Tavaly a választásokkal összefüggő 
hibrid hadviselés célpontja volt 

Románia 

A megyei katasztrófavédelmi bi-
zottság irányításával két hétig szál-
lították a tartálykocsik a vizet a 
község számára, azt a helyi víz-
üzem tartályába engedve és a 
domboldalon álló tartályokba pum-
pálva táplálták a vízrendszert, így a 
lakosság vízellátása egyetlen percig 
sem szünetelt, de ez nem volt iható, 
csak háztartási és tisztálkodási célra 
lehetett használni. A lakosság udva-
rain levő kutak vize is nitráttal 
szennyezett, csak az állatok itatá-
sára alkalmas, az emberek számára 
kevésbé, a csecsemők számára 
pedig egyáltalán nem használható. 
A talajvizek annyira szennyezettek, 
hogy ritkán lehet a községben jó 
minőségű vizet találni – ecsetelte a 
polgármester. 

Küküllőszéplakon és Héderfáján 
2017 óta üzemel az országos helyi 
fejlesztési program (PNDL) támo-
gatásával kiépült helyi vízrendszer, 
ezt a PNDL 2 program révén 2020 
óta kiterjesztették Kis- és Nagy-
szentlászlóra is. Ez utóbbi egy ösz-
szetett projet volt, mert Széplak 
csatornázását, Kis- és Nagyszent-
lászló szennyvízrendszerének és 
ivóvízhálózatának kiépítését is tar-
talmazta. Ugyanakkor a Kis-Kükül-
lőn egy duzzasztógátat kellett 
építeni a vízkivétel céljából, ami 

ugyancsak nehéz feladat volt, mert 
a vízügyi hatóság nem engedte meg 
a folyó elterelését, ezért a kivitelező 
csak akkor tudott dolgozni, amikor 
a vízszint nagyon alacsony volt a 
mederben. Mindez mára megvaló-
sult, így jelenleg a másik két telepü-
lésen is rá vannak a háztartások 
csatlakoztatva a vízrendszerre, már 
csak néhány apró javítást kell elvé-
gezni a rendszer átvételéig. A gond 
az, hogy egyelőre a helyi vízrend-
szer sem szolgáltat iható minőségú 
vizet a lakosságnak. 

Megoldásokat keresnek 
Kezdetben mélykutakból nyer-

ték az ivóvizet a községben, de a 
hozam nagyon lecsökkent, ezért 
kellett a Küküllőből kivenni vizet, 
de a községi vízüzem nem a folyó-
víz megtisztítására volt tervezve. 
Ezért az Anghel Saligny program 
keretében egy újabb víztisztító állo-
más létesítésére pályáztak és nyer-
tek, ennek kiépítése folyamatban 
van, az épület elkészült, már a be-
rendezések felszerelése folyik, ezért 
remélhetőleg egy hónapon belül 
már használható lesz a létesítmény 
– mondta el az elöljáró. Ehhez fog-
ják csatlakoztatni a közeljövőben a 
fordított ozmózison alapuló sótala-
nító berendezést is, amit a regioná-
lis szolgáltató, az Aquaserv rendelt 

meg. Így már sikerül minőségi, 
iható vizet szolgáltatni a lakosság-
nak. 

Amikor tartálykocsikkal szállí-
tották a község számára a vizet, a 
községvezetés elkezdett alternatív 
megoldásokat keresni. Ekkor talál-
tak rá a volt kollektívgazdaság által 
épített kutakra, amelyek vizét az 
elemzések ihatónak minősítették. 
Ezért tömlőkből építettek egy 1,8 
kilométeres ideiglenes vezetéket, 
amelyen át a vízüzemhez juttatták 
ezt a vizet. Időközben további két 
kutat is fúrattak, azokban is iható 
víz van, így létezik egy alternatív 

vízforrás. A következő lépés az 
volna, hogy megépül egy állandó 
vezeték, továbbá szivattyúkat kell 
szerelni a kutakra, szükség van még 
egy tartályra, ahová a vizet eljuttat-
ják, majd egy szivattyú- és pumpa-
állomás megépítésére, ami ezt a 
vizet eljuttatja a vízüzemhez. 

A beruházás 200 ezer euróra 
rúgna, ehhez a polgármester az or-
szágos katasztrófavédelmi bizottság 
segítségét kérte, hiszen a községi 
költségvetésből egy ekkora összeget 
nem tudnak biztosítani. Így ez az el-
képzelés pillanatnyilag áll, és arra 
várnak, hogy a jelenlegi gazdasági 

helyzet ellenére a kormány a tarta-
lékalapból biztosítja ezt a szükséges 
összeget. Hosszú távon ez volna a 
megoldás, mert a sótalanító beren-
dezés működtetése igen drága, és ez 
a fogyasztói árban csapódna le. 

Palackozott vizet használnak 
A parajdi katasztrófa óta az ivó-

vizet a lakosság biztosítja magának, 
ki-ki üzletekben vásárolja meg a pa-
lackozott vizet, és néhol vannak fo-
gyasztásra alkalmas vízzel rendel- 
kező háztartási kutak is a falvakban. 
Mivel a községet csak később nyil-
vánították katasztrófa sújtotta öve-
zetté, kimaradtak a kezdeti palackos 
vízosztási kampányból.  

A lakosság megértette a helyze-
tet, és nem is követelte, hogy a 
helyhatóság biztosítson palackozott 
ivóvizet.  

A Romániai Magyar Gazdák 
Egyesülete részéről kaptak június-
ban egy alkalommal kilenc palett 
palackozott vizet, de a helyi tanács 
úgy döntött, hogy azt nem osztja ki 
a lakosság körében, hanem az új 
tanévben a diákok ivóvízellátását 
biztosítják belőle az iskolákban, 
óvodákban, amíg az ivóvízellátás 
kérdése véglegesen megoldódik. Az 
idős személyek vízellátását a hoz-
zátartozók oldják meg, eddig senki-
től nem érkezett segítségkérés, de 
ha lett volna ilyen, akkor az önkor-
mányzat megtette volna a kellő lé-
péseket.

Keresik a megoldásokat a vízellátásra Küküllőszéplakon 
(Folytatás az 1. oldalról)

4●NÉPÚJSÁG                                                                                                     AKTUÁLIS – KÖZÉLET                                                                                     2025. szeptember 17., szerda 



Nagy Székely Ildikó     

Renáta életét egy telefonhívás 
változtatta meg egy pillanat alatt. 
Nem volt ismeretlen a szám, hiszen 
egy időben naponta többször is fel-
villant a telefonja képernyőjén, né-
hány hete azonban teljes erőből 
igyekezett kitörölni a memóriájá-
ból. Nem sikerült, és valamiért a 
készülékében is megőrizte, pedig 
onnan könnyebb lett volna eltün-
tetni, mint az emlékei közül. 

– Már hét éve és négy hónapja 
jártam az idős asszonyhoz, akit ma-
gamban Napraforgónak neveztem 
el, amikor váratlanul megsebesített 
– kezdte történetét beszélgetőtár-
sam, akinek tinédzservonásokat 
őrző, ránctalan arca körül őszülő 
tincsek játszadoztak. – Egy újság-
hirdetésben találtam rá abban az 
időszakban, amikor már nagyon 
elegem lett a korábbi munkahe-
lyemből, a bódéból, ahol számtalan 
éjszakát üldögéltem végig. Bejáró-
nőt keresett maga mellé ez az isme-
retlen hölgy, olyat, aki nemcsak főz, 
mos, takarít rá, és bevásárol neki, 
hanem jó időben a tömbház elé is 
leviszi sétálni. Már az első találko-
záskor rokonszenvesnek találtuk 
egymást. Nem akarta, hogy odaköl-
tözzem hozzá, azt viszont igen, 
hogy reggel 8 órától este 9-ig vele 
legyek. Így gyakorlatilag csak 
aludni jártam haza, de ez különö-
sebben nem zavart. A két huszon-
éves lányom akkor már évek óta 

nem lakott otthon, és férj után sem 
kellett igazodnom, hiszen „őura-
sága” még a kisebbik gyerekünk 
negyedik születésnapja előtt elsze-
lelt. Jó ideje egyedül éltem már, és 
jól viseltem a magányt, lassan 
olyan lett nekem, mint egy kitartó 
barát, aki néha nyomasztó tud 
lenni, de csak azért, mert éppen va-
lami zavaró igazságot mesél el 
rólam, nekem… A hetek múlásával 
egyre jobban összecsiszolódtunk az 
akkor még hetvenes évei végén járó 
munkaadómmal. Nagyon jólesett, 
hogy a kezdetektől bízott bennem, 
és mindjárt másnap ki is fizette a 
havi bérem felét. Bőkezűen jutal-
mazta a szolgálatkész jelenlétemet, 
és a pénz mellett mindig igyekezett 
valami apró ajándékkal – egy ritka 
gyöngysorral vagy egy verses-
könyvvel – kedveskedni. Elmesélte, 
hogy sosem ment férjhez, a csa-
ládja ugyanis megakadályozta, 
hogy azé legyen, akit szeretett, így 
gyerekei sem születtek. Egyetlen 
élő rokona sem volt már. Sokáig a 
szomszédok segítettek neki bevásá-
rolni vagy kivenni a receptre felírt 
gyógyszereit, de mivel egyre gyen-
gébben látott, és a járása is meg-
gyengült, érezte, hogy ez nem elég, 
állandó támaszra van szüksége. 

– Miért nevezted el Napraforgó-
nak? – szúrtam közbe a beszélgetés 
elejétől kikívánkozó kérdést.   

– Amikor sétálni mentünk, ösz-
tönösen fordította mindig az arcát 

a fény felé. Olyankor a szemét is le-
hunyta, miközben belém karolt. 
Szinte érezhető volt, ahogy elfáradt 
bőre issza magába az éltető suga-
rakat. Annyira szépnek, megható-
nak találtam mindig ezt a 
jelenetet… Talán ezért is került 
olyan hamar közel a szívemhez ez 
az idős lélek.  

– Megbántad, hogy így alakult? – 
szólaltam meg újra. 

– Amikor a kapcsolatunk meg-
szakadt, nagyon haragudtam ma-
gamra, amiért lelkileg sebezhetővé 
tettem magam előtte. Igaz, ezt ő 
szinte kikövetelte magának, hiszen 
néha a lányának, máskor a barát-
nőjének szólított, én pedig úgy is 
éreztem, mintha közeli családtagja 
lennék. Az utolsó közös hónapja-
inkban azonban valami furcsa köd 
férkőzött közénk. Napraforgó (ha 
nem baj, továbbra is csak így em-
legetem, az igazi nevét ugyanis 
nem szeretném felfedni) egyre 
gyakrabban feledkezett meg olyan, 
néhány perccel korábban történt 
cselekvésekről, amelyek a napi ru-
tinjához tartoztak. A reggeli gyógy-
szerbevétel volt az egyik ilyen 
mozzanat. Ha nem lettem voltam 
mindig a közelében, képes lett 
volna kétszer, háromszor is bekapni 
a napi adagot, ugyanis nem emlé-
kezett arra, hogy ezt már egyszer 
megtette. A gyors szellemi leépülés 
láttán fontolgatni kezdtem, hogy éj-
szakára is nála maradjak, úgy gon-

doltam, csak így lehet igazán biz-
tonságban. Amikor azonban egy 
reggel előhozakodtam a javaslat-
tal, torka szakadtából ordítani kez-
dett. Azelőtt még csak fel sem 
emelte a hangját, esetleg magában 
dohogott, amikor nem akarta el-
hinni, hogy már bevette a napindító 
pirulákat. Akkor azonban egész lé-
nyéből üvöltött, és nem is akármit. 
Azt kiabálta, hogy már régóta fi-
gyel, tudja, hogy meg akarom mér-
gezni, azért adom be neki egymás 
után többször a gyógyszereket. 
Amikor próbáltam megértetni vele, 
hogy ez éppen fordítva van, azt 
vágta a fejemhez, hogy a legutóbbi 
nyugdíját is eltüntettem, napok óta 
keresi. Ez volt az a pont, amikor 
elszakadt nálam a cérna. Kirohan-
tam a lakásból, és úgy éreztem, 
soha többet nem térek oda vissza. 
Másnap mégis megembereltem 
magam, és felmentem hozzá. A 
szemközti lakó nyitott ajtót, és el-
mondta, hogy az én Napraforgóm 
a fél éjszakát átkiabálta, amikor 
azonban bekopogott hozzá, nem 
akart ajtót nyitni. Reggel mégis be-
engedte, és kérte, hogy hívjon men-
tőt, mert mindene fáj, főleg a feje. 
Azonnal felhívtam a kórházat. A lá-
nyaként mutatkoztam be, így tájé-
koztattak a diagnózisról: agyvér- 
zés. Néhány napig húzta csak 
ebben az állapotban, azalatt na-
ponta látogattam, de sosem talál-
tam ébren. Az eltávozása után 

hihetetlen ürességet éreztem. 
Semmi nem érdekelt, az sem, hogy 
mihez kezdek a továbbiakban. A 
legjobban az fájt, hogy haraggal 
váltunk el. Két hét telt el, amikor 
egy késő délutáni órában csenge-
tett a mobilom, és Napraforgó tele-
fonszáma jelent meg rajta. Az, ami 
annak idején, a délelőtti bevásár-
lókörútjaimon többször is jelezte, 
hogy idős barátnőmnek eszébe ju-
tott még valami vennivaló, legtöbb-
ször nápolyi vagy drazsé. Ezúttal 
az ügyvédje volt, egy középkorú 
férfi, akit néhányszor, amíg nála 
voltam, vendégül látott. Furcsáll-
tam, hogy olyankor mindig kitessé-
kelt a szobából, most azonban 
összeállt a kép. Napraforgó nem 
akarta, hogy tudjam: rám hagyja a 
lakását és a megtakarított pénzét, 
ami az én szememben egy kisebb 
vagyonnal ért fel. Amikor végren-
delkezett, még egészen friss volt 
szellemileg, és felmérte, hogy az 
örökség ígérete esetleg megsértheti 
a köztünk lévő lelki kapcsot. Hát ez 
volt az a telefonhívás, ami megvál-
toztatta az életem. Igaz, ahhoz nem 
volt lelkierőm, hogy beköltözzem a 
lakásba, ami Napraforgó nélkül 
rettenetesen élettelennek tűnt, ezért 
bérbe adtam egy házaspárnak, és 
így állandó jövedelmem lett. Ré-
gebb meg voltam győződve arról, 
hogy a bódés minimálbérem után 
nyugdíjasként kukázni fogok, de 
már nem kísért ez a gondolat. Most 
már élvezni tudom az idő lassú fo-
lyását és a napfényt, aminek szere-
tetét örökségbe kaptam.   

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Napraforgó öröksége 

Izgalmas bemutatóval indul  
az élet jövő hét péntekén a 
marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági 
és Gyermekszínházban: a tár-
sulat egy igazán népszerű kis- 
egér kalandjait hozza közön-
ségközelbe a Rumini és a négy 
jogar című mesejáték szep-
tember 26-i premierjével.  

Nagy Székely Ildikó  

Berg Judit harmadik Rumini-
könyvéből Veres András készített 
bábszínpadi átiratot; az előadás ze-
néjét Bakos Árpád szerezte; a dísz-
letet és a bábokat Bodnár Enikő 
tervezte. A próbák már javában 
folynak Székely Andrea rendezésé-
ben. Az előadás különlegességét 
fokozza, hogy az Ariel bábművé-
szei – Bonczidai Dezső, Gáll 

Ágnes, Gönczy Katalin, Halmágyi 
Éva, Nagy Tímea, Szabó Dániel és 
Szőlősi-Pénzes Szilárd – mellett a 
Művészeti Egyetem bábszínész 
szakos hallgatóinak, a II. éves Kő-
rösi Áronnak (II. év) és a IV. éves 
Nagy Máténak is kulcsszerep jut a 
mese életrekeltésében. „A rendkí-
vül mozgalmas bábadaptációban a 
tengerész kisegerek hódokkal, 
fénylényekkel, kígyókkal, teknő-
sökkel és egy gonosz cickánnyal is 
találkoznak, de barátságuk és baj-
társiasságuk minden nehézség fö- 
lött győzedelmeskedik” – olvasható 
a színház ajánlójában. 

Az októberi hónap fontos ese-
ménye egy magyarországi kiszállás 
lesz, a társulat az egri Harlekin 
Bábszínház fennállásának 60. év-
fordulója alkalmából szervezett 
fesztiválra utazik, ahol a négy éven 

aluli gyerekeknek szóló, 
Évszakok című babaelő-
adást mutatja be. 

Rendezvénysorozat  
Antal Pál  
emlékére 

Természetesen az ősz 
utolsó hónapja sem 
múlik el észrevétlenül a 
bábszínházkedvelők szá-
mára, annál is inkább, 
mivel idén november 12-
én lenne százéves az 
Ariel történetének leg-
meghatározóbb szemé-
lyisége, Antal Pál rendező, társu- 
latvezető. Ebből az alkalomból 
olyan eseménysorozat készül, 
amely nemcsak a múlt felidézésé-
ről, hanem az intézmény jelenéről, 
Antal Pál élő örökségéről is szól. 

Az új évadban természetesen a 
korábban megkedvelt előadások is 
műsoron maradnak, köztük A róka-
vári gengszterek, A csizmás kan-
dúr, valamint a középiskolásoknak 
ajánlott Atya, fiú… című színházi 
nevelési előadás. A pécsi Bóbita 
Bábszínházzal együttműködésben 
született, júniusban bemutatott Ali 
király vacsorája, amit a marosvá-
sárhelyi, illetve a pécsi társulat 
ugyanazzal a díszlettel és bábokkal 
felváltva játszik, legközelebb janu-
árban látható a Nyomda utcai szék-
helyen. Folytatódik ugyanakkor a 
népszerű Mesekuckó-sorozat, így a 
gyermekek otthonos környezetben 
hallgathatják kedvenc meséiket a 
bábszínészek előadásában. 

Tavasszal is lesz bemutató  
Márciusban újra az Ariel színház 

vendége lesz Vidovszky György 
többszörösen díjazott gyermek- és 
ifjúsági színházi rendező, aki Bor-

báth Péter Sündör és Niru című 
könyvének varázslatos világát 
emeli át bábszínpadra Mátravölgyi 
Ákos díszlettervezővel és Monori 
András zeneszerzővel együttműkö-
désben.  

Az előadás különlegessége, 
hogy nem a nagyteremben kerül 
bemutatásra, ahogy általában a 4-5 
éven felülieknek szóló produk-
cióik, hanem az első emeleti Ariel 
Stúdióban. A színpadi történések 
így kézzelfogható közelségbe ke-
rülnek, és a kis nézők egy különle-
ges hangulatú mesevilág kellős 
közepén találják magukat. 

Az Ariel Színház tervei között 
szerepel továbbá egy új, a középis-
kolás korosztálynak ajánlott tan-
termi előadás, amely a fiatalok 
körében egyre inkább elterjedt 
drogfogyasztás jelenségét proble-
matizálja – derül ki az intézmény 
tájékoztatójából.  

Új jegyárak 
A hétvégi és délutáni előadá-

sokra továbbra is vásárolhatók 
jegyek a Visit Maros online plat-
formján (bilete.visitmures.com). 
Az Ariel honlapján (teatrulariel.ro) 

a MŰSOR / NAPTÁR menüponton 
belül piros színű JEGY gomb jele-
nik meg az olyan címek alatt, ame-
lyekre online elővételben is vásá- 
rolható jegy. A JEGY gomb legké-
sőbb egy héttel előadás előtt válik 
elérhetővé.  

A színház az idei évadban új 
jegyárakkal várja közönségét. A 
gyermek-, diák- illetve nyugdíjas-
jegy 15, a felnőttjegy 60 lejbe 
kerül, a négy személy részére szóló 
családi jegyért 65 lejt, a színházi 
szakterületen dolgozó vagy tanuló 
személyek számára felajánlott 
szakmai jegyért 10 lejt kell fizetni 
a gyermekelőadásokra.  

A felnőtteknek szóló produk- 
ciókat 30 lejért lehet megnézni,  
a szakmai jegy ez esetben is 10  
lej.  

A 10 éven aluliaknak szóló elő-
adásokra a 0770-996-416-os tele-
fonszámon lehet jegyet foglalni 
naponta 9-13 óra között vagy az 
anghieniko@gmail.com e-mail-
címen, a 10 éven felüli nézőknek 
szóló előadásokra pedig a 0747- 
942-181-es telefonszámon (sms-
ben is, WhatsAppon csak szöveges 
üzenetben).  

Eseménydús évad az Ariel színháznál  
Premier tengerészegérkékkel 
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S Z E R K E S Z T E T T E :  KARÁCSONYI ZSIGMOND

Florin Manole munkaügyi miniszter hétfői saj-
tótájékoztatóján ismertette a Szociáldemok-
rata Párt (PSD) gazdaságélénkítő javaslatait a 
munkaügy területén. 

Elsőként említette az Első munkahely programot. 
Ez azoknak a fiataloknak szól, akik már befejezték a 
tanulmányaikat, de még nem volt munkahelyük. A 
PSD javaslatának lényege, hogy az állam 12 hónapig 
1000 lejjel, további 12 hónapig pedig 1250 lejjel pó-
toljon be az első állásukhoz jutó fiatalok fizetésé- 
be. Manole hangsúlyozta, hogy az intézkedés nem ter-
heli a költségvetést, mert uniós forrásokból finanszí-
rozható. Egy másik javaslat szerint támogatnák a 
vállalatokat az alkalmazottjaik vagy az általuk foglal-
koztatni kívánt munkavállalók képzésében vagy át-

képzésében. Ezt az intézkedést szintén uniós forrá-
sokból finanszíroznák. 

A PSD javasolja a munkaerőpiaci integrációt szol-
gáló regionális képzési központok létrehozását is. 
Ennek célja az ifjúsági munkanélküliség csökkentése, 
valamint a fiatalok támogatása egy jobb szakma elsa-
játításában, többek között az étkezésük, szállásuk és 
szállításuk támogatásával – részletezte a miniszter. 

Elmondta azt is, hogy a PSD 12 hónapig havi 2250 
lejjel támogatná azokat a munkahelyükre visszatérő 
anyákat, akik az állásukat a támogatás folyósítása 
utáni 18 hónapban megtartják. 

Mindezek mellett a PSD napi 50 lejre emelné az 
étkezési utalványok értékét. Ez az intézkedés Manole 
szerint legalább 3 millió alkalmazott jövedelmét nö-
velné. (Agerpres) 

A szocdemek gazdaságélénkítő javaslatai 

Románia csatlakozása a Gazda-
sági Együttműködési és Fejlesztési 
Szervezethez (OECD) az utolsó 
szakaszába lépett – jelentette ki hét-
főn a szervezet főtitkára az Ilie Bo-
lojan kormányfővel tartott közös 
sajtóértekezleten. 

„Az OECD-tagság jelentős elő-
nyökkel jár a kormányzás, a bevált 
gyakorlatokhoz való hozzáférés, a 
közbizalom erősödése és a köz-
szféra reformjának támogatása 
terén, és mindez hozzájárul majd a 
beruházások növekedéséhez, vala-
mint idővel a jövedelmek és az élet-
színvonal emelkedéséhez” – fejtette 
ki Mathias Cormann. 

Kijelentette, hogy a csatlakozási 
folyamat hozzájárult a reformok 
megvalósításához, és az OECD 
ajánlásai segítették Romániát a fe-
lelős vállalatirányítás javításában. 

Románia előrehaladást ért el a 
vesztegetés elleni küzdelem és a 

nemzetközi környezetvédelmi 
normáknak való megfelelés terén is 
– tette hozzá Cormann. 

Rámutatott: Románia az OECD-
csatlakozás utolsó szakaszába lé-
pett, és megjegyezte, hogy a 
szervezet 25 bizottsága közül 15 
pozitívan értékelte a folyamatot. 

A végső kiértékelés jövő márci-
usra várható Románia esetében – 
tette hozzá. 

„Bár a csatlakozás határideje 
még nem ismert, a román kormány 
ambiciózus, de véleményem szerint 
megvalósítható célt tűzött ki maga 
elé, hogy ezt a folyamatot 2026-ban 
lezárja (…). Meggyőződésünk, 
hogy ez a csatlakozás előnyökkel 
jár Románia és a román nép szá-
mára, és tudjuk, hogy Románia 
csatlakozása a mi szervezetünknek 
és tevékenységünknek is előnyös 
lesz” – emelte ki Mathias Cormann. 
(Agerpres)  

Románia az OECD-csatlakozás  
utolsó szakaszába lépett 

Csökkent az ipari termelés júliusban 
Az Európai Unióban (EU) átlagban 0,2 százalékkal, az euróövezetben 

0,3 százalékkal nőtt az ipari termelés júliusban az előző hónaphoz képest, 
Románia azonban egyike volt azoknak a tagállamoknak, amelyek csök-
kenést könyvelhettek el – derül ki az Európai Unió statisztikai hivatalának 
kedden közölt adataiból. 

Az Eurostat szerint havi összevetésben a legnagyobb növekedést Hor-
vátországban (2,6 százalék), valamint Magyarországon és Szlovéniában 
(2,1 százalék), a legnagyobb csökkenést pedig Észtországban (mínusz 5,5 
százalék), Máltán (mínusz 4,7 százalék) és Svédországban (mínusz 3,9 
százalék) regisztrálták. Románia 0,3 százalékos visszaesést jegyzett júli-
usban a júniusi 0,8 százalékos csökkenést követően. 

Tavaly júliushoz képest az idei hetedik hónapban az EU-ban és az eu-
rózónában egyaránt 1,8 százalékkal nőtt az ipari termelés. (Agerpres)  

Nagy-Bodó Szilárd 

Sokszor Erdélyben, Románia kö-
zepén panaszkodunk arra, hogy nin-
csenek autópályák, és valóban 
számos összeköttetés hiányzik, ren-
geteg helyen kellene építeni. Azon-
ban látni kell azt is, hogy itt még 
nem is olyan rossz a helyzet, mint 
az ország keleti részén, ugyanis a 
moldvai régióban szó szerint nincs 
autópálya, betartatlan ígéret viszont 
annál több. Az elmúlt évek során 
több vezető politikus is ellátogatott 
Jászvásárra, és megígérte, hogy el-
kezdődik az A7-es és A8-as autópá-
lya építése, de eddig nem történt 
semmi, holott egyre nagyobb szük-
ség lenne az autópályára ott is. A 
Hai că se poate civil szervezet szep-
tember 11-én szervezett egy nem-
zetközi konferenciát Jászvásáron, 
ahol a politikusi ígéretek mellett 
szóba került az Európai Unió SAFE 
programja is, ami egy új esélyt 
adhat ezeknek az autópályáknak. 

Az autópályák kapcsán látni kell 
azt is, hogy itt nemcsak egyszerű 
utakról beszélünk, hanem gazda-
ságfellendítő tényezőkről is. Ahol 
van autópálya, ott megjelennek kü-
lönböző vállalatok, amelyek egy-
részt hozzájárulnak az adott régió, 
város költségvetéséhez, másrészt 
munkahelyeket is teremtenek. Ve-
gyük Kolozsvár példáját, amelynek 
az éves költségvetése 1 milliárd 
euró, ami megegyezik Jászvásár és 
Temesvár együttes költségvetésé-
vel, ez is bizonyítja, hogy ahol au-
tópálya, infrastruktúra van, oda 
pénz is kerül. Ugyanakkor az érem 
másik oldalán azt sem lehet elfelej-
teni, hogy az autópálya az elvándor-
lást is felgyorsíthatja. A konfe- 

rencián ugyanis elhangzott az, hogy 
a jászvásári fiatalok több mint 80%-
a Kolozsváron szeretne továbbta-
nulni, hiába vannak egyetemek a 
moldvai központban is. Ha megépül 
az A8-as autópálya, amely Maros-
vásárhellyel köti össze Jászvásárt, 
ez az arány akár még magasabbra is 
emelkedhet. Viszont az is tény, 
hogy könnyebb, gyorsabb lesz a ha-
zajutás, ha az autópályán történhet, 
így lehet, hogy többen visszatérnek 
a szülőföldjükre, hazaviszik a tu-
dást, ezzel is hozzájárulva a régió 
fejlődéséhez, ahogyan az sem egy 
elhanyagolható szempont, hogy a 
fiatalok, akik egyetemen tanulnak, 
vagy már dolgoznak, gyorsabban 
hazajuthatnak, hogy meglátogathas-
sák a szüleiket. 

Tehát az vitán felül áll, hogy az 
autópályára szükség van, és szük-
sége van az ország keleti részének 
is. Jelenleg arról szólnak az ígére-
tek, hogy 2030-2032-re lehet be-
szélni a moldvai autópályáról, erre 
most egy újabb lehetőséget teremt a 

SAFE program, amelynek kereté-
ben Románia mintegy 17 milliárd 
eurót kaphat, ebből 7 milliárdot 
költhet el közúti és vasúti infrast-
ruktúra fejlesztésre. Az A7-es és 
A8-as autópályák pedig biztonsági 
tényezők is, így valóban lehet szá-
mítani forrásokra, ebből kifolyólag 
a konferencián többen is optimista 
hangnemet ütöttek meg, és remé-
nyüket fejezték ki azzal kapcsolat-
ban, hogy novemberben, amikor 
lesz egy megállapodás a pénzről, 
akkor az említett két autópálya 
helyzete is előre lendülhet. 

Ion Coșer, a Moldovai Köztársa-
ság konzulja is beszédet tartott a 
konferencián, és elmondta, hogy 
Moldova érdeke is, hogy meg- 
épüljenek ezek az autópályák, hi-
szen ezek hozzájárulnak a térség 
fejlődéséhez és biztonságához is, 
továbbá pedig az ország számára 
egy folyosót jelentenének az euró-
pai térséghez. Ez egy közös út a két 
ország számára, az A8-as nemcsak 
egy autópálya, hanem szolidaritás, 

egy kapocs is, nyomatékosította a 
konzul. 

Videóüzenetben köszöntötte a 
konferencia résztvevőit Nicolae 
Ștefănuță, független EP-képviselő, 
az Európai Parlament egyik alel-
nöke, aki kiemelte, hogy a moldvai 
térség megérdemli, hogy össze le-
gyen kötve az ország többi részével 
és Európával. A politikus azt is ki-
jelentette, hogy lesznek újabb uniós 
források, amelyek szintén hozzá 
fognak járulni az autópályák építé-
séhez, ugyanakkor az EP alelnöke 
azt sem rejtette véka alá, hogy vol-
tak olyan EU-s összegek, amelyek 
elvesztek, amelyeket nem sikerült 
lehívni. Most is vannak előkészítve 
uniós finanszírozások, de ezek lehí-
vásához politikai kiállás, akarat 
szükséges. Nicolae Ștefănuță videó-
üzenetében nyomatékosította, hogy 
a következő évtized elejére el kell 
készüljön az autópálya, továbbá 
arról is beszélt, hogy a SAFE prog-
ramból származó pénzeket a vasúti 
infrastruktúra fejlesztésére is kell 
fordítani, hiszen Romániának ilyen 
téren is nagy lemaradása van. 

 Fontos megemlíteni, hogy nap-
jainkban sokkal nehezebb autópá-
lyát építeni, mint 80 évvel ezelőtt, 
hiszen jelenleg az építkezések  
meg kell feleljenek a környezetvé-
delmi feltételeknek. Ezzel szem- 
ben ezelőtt 80 évvel, amikor a 
német autópálya-hálózat épült, ezen 
feltételek nem léteztek. Németor-
szág is nagy bajban lenne, ha most 
kellene autópályákat építsen, jelen 
pillanatban, ha meg akarnak építeni 
egy néhány kilométeres szakaszt, 
akkor az engedélyek miatt több 
évbe telik, hangzott el a konferen-
cián, ahol kitértek a háború kérdé-

sére is, merthogy a SAFE program 
az európai biztonság megerősítését 
célozza, egy megfelelő biztonság-
hoz pedig megfelelő úthálózat is 
kell, ellenkező esetben nem tudjuk 
megvédeni magunkat. Viszont, ha 
le is jár az orosz-ukrán háború, a 
hibrid hadviselés folytatódni fog, 
ennek a hatása pedig erősebben ér-
ződik az ország keleti részében. Az 
ott élő emberek látszólag jobban 
tisztában vannak azzal, hogy mit je-
lent az orosz fenyegetés, és mit koc-
káztat Románia, ha lesodródik az 
európai útról, ha az orosz beavatko-
zás sikeres lesz. A hibrid hadviselés 
ellen pedig fejlődéssel lehet a leg-
hatékonyabban küzdeni, ilyen 
szempontból is szükség van az au-
tópályákra, a vasút fejlesztésére és 
számos más fejlesztésre is. Továbbá 
az autópályák biztonságosabbá te-
szik a közúti közlekedést is, a sta-
tisztikák értelmében 35%-kal csök- 
kentik a halálos balesetek ará- 
nyát. 

Lehet arra gondolni, hogy Jász-
vásár messze van tőlünk, de az A8-
as autópálya érinti Marosvásárhelyt 
is. Innen nézve az első szakasz Nyá-
rádszeredával fogja összekötni a 
megyeszékhelyt, illetve érinteni 
fogja Szovátát is. Hargita megyén is 
áthalad az autópálya, Parajd után 
Gyergyóditró és azon térség érinté-
sével. Ezen területek számára is 
gazdasági fellendülést hozhat köz-
vetetten az autópálya, tehát szá-
munkra is egy fontos beruházásról 
van szó. Ugyanakkor látni kell azt 
is, hogy nem lesz egyszerű feladat 
megépíteni, hiszen vannak olyan 
szakaszok, ahol több mint 90 hidat 
kell építeni, de ezen túlmenően is 
vannak még építési nehézségek. Az 
viszont vitathatatlan, hogy az Euró-
pai Uniónak köszönhetően ismét 
lendületet kaphat az építkezés, de az 
ország politikusain is múlik, hogy 
lehívják a pénzeket.

Harc az A8-as autópályáért 
Moldvát is össze kell kötni Romániával, Európával 
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Az argentin Marco Trungel-
liti nyerte a marosvásárhelyi 
Intaro Open challenger tenisz-
tornát, miután ellenfele, a hor-
vát Milli Poljicak az első szett 
6:1-es elvesztése után, sérülés 
miatt feladta a döntőt. A finálé 
így mindössze 26 percet tartott. 

A 35 éves és az ATP-világ-
ranglista 150. helyén álló 
Marco Trungelliti volt a torna 
fő esélyese, az elődöntőben a 
román Filip Jianut győzte le 
6:4, 6:4-re. 

A győztes 7530 eurós pénz-
díjat és 50 ATP-pontot kapott, 
míg Poljicak 4420 euróval és 
25 ponttal vigasztalódott. 

A horvát játékos duplázhatott volna, hiszen a párosok döntőjében az osztrák Neil Ober- 
leitnerrel az oldalán 6:0, 6:3-ra vertk a román Alexandru Cristian Dumitru és Dan Alexandru 
Tomescu alkotta kettőst. 

A marosvásárhelyi challenger-sorozat a héten újabb tornával folytatódik. A rendezvény 
szeptember 21-éig tart, és ugyancsak 54.000 euró összdíjazású.

Trungelliti nyerte  
a marosvásárhelyi challengert 

A román teniszválogatott győzelemmel 
kezdte szereplését a Davis-kupa Világcso-
port II első fordulójában, miután Santa Tec-
lában 3-1-re felülmúlta El Salvador 
csapatát. A döntő pontot a mindössze 19 
éves, az ATP-világranglista 660. helyén 
rangsorolt Radu David Țurcanu szerezte 
meg, aki élete első válogatott mérkőzésén 
7:6 (7-5), 6:3 arányban győzte le a hazaiak 
fiatal játékosát, Cesar Cruzt. A találkozó 1 
óra 48 percig tartott. 

A sikerrel Románia behozhatatlan 
előnybe került, hiszen bár a páros mérkő-
zést elvesztette, de mindhárom egyéni talál-
kozót megnyerte. Az utolsó, már 
formalitásnak számító összecsapást Gabriel 
Ghețu játszotta Juan Car-
los Fuentes Vasquez ellen, 
és 6:4, 3:0-s vezetésnél, 1 
óra 28 percnyi játék után 
félbeszakadt a küzdelem. 

A sorozat első napján 
Țurcanu máris nagy skal-
pot gyűjtött be: a világ-
ranglistán párosban elő- 
kelő helyen jegyzett, ruti-
nos Marcelo Arévalót verte 
három szettben (6:7, 6:3, 
6:2). Őt a szintén újoncnak 
számító, 17 éves Gabriel 
Ghețu követte, aki hul-
lámzó mérkőzésen 6:1, 
2:6, 6:2 arányban győzte le 
Cesar Cruzt. A házigazdák 
egyetlen pontját a páros 
hozta, ahol a Marcelo Aré-
valo – Cesar Cruz kettős 
6:4, 6:4-re múlta felül a 
román Mircea-Alexandru 
Jecan – Bogdan Pavel 
duót. 

A román válogatott 
Davos-kupa kapitánya, 

Adrian Marcu irányításával mindössze 
négy teniszezővel utazott El Salvadorba: 
Țurcanu, Ghețu, Jecan és Pavel kapott bi-
zalmat. A házigazdáknál Arévalo és Cruz 
mellett Diego Duran, valamint Donald Hall 
alkotta a keretet, a kapitány szerepét Lluis 
Miralles töltötte be. 

Románia számára különösen értékes ez 
a siker, hiszen februárban hazai pályán 3-1-
re kikapott Bulgáriától, a Világcsoport I rá-
játszásában. Most viszont fiatal, feltörekvő 
játékosokkal bizonyította, hogy új generá-
ció érkezett a válogatottba. El Salvador 
ellen ez volt minden idők első hivatalos ta-
lálkozója, és a történelmi premier román 
győzelemmel zárult.

Fiatal újonc hozta a román 
válogatott sikerét a Davis-kupában 

A Ferrari Forma-1-es csapatának vezetője szerint elképzelhető, 
hogy alábecsülték a hétszeres világbajnok brit Lewis Hamilton szer-
ződtetésével járó következményeket, illetve az átigazolás jelentőségét, 
de biztos abban, hogy a 40 éves kiválóság visszatalál a sikerek útjára. 

A francia sportvezető az F1 Beyond the grid című podcastjában 
nyilatkozott erről, összefoglalva az idei szezonban eddig történteket 
– Hamilton januárban csatlakozott az olasz istállóhoz azzal a céllal, 
hogy saját magát és a maranellói csapatot is újra világbajnoki címhez 
segítse. A brit versenyző azonban felemásan teljesített eddig, Kínában 
a sprintfutamot az első rajtkockából indulva nyerte meg, de számos 
helyszínen gyenge eredményt ért el már az időmérő edzéseken is. 

„Tíz évet töltött a McLarennél és 12-t a Mercedesnél, de abban 
mégis volt valamiféle folytonosság, hiszen mindkét istálló központja 
Nagy-Britanniában van, ugyanaz a motor és a környezet is. Az, hogy 
csatlakozott a Ferrarihoz, egy teljeskörű változás a számára, ami az 
életének minden területét érinti, más a csapat kultúrája is. Ezt a téli 
szünet alatt rendezett három tesztnapon nagyon nehéz megoldani, és 
azt hiszem az elvárások is óriásiak voltak vele szemben” – fogalmazott 
Fred Vasseur. 

Hozzátette, nem tudja biztosan, de elkép-
zelhetőnek tartja, hogy alábecsülték mindazt 
a változást, amit Hamilton Ferrarihoz igazo-
lása magával hozott. „Rajtunk múlik, hogy 
képesek vagyunk-e segíteni, amikor szenved, 
és bátorítanunk is kell azokban a helyzetek-
ben, amikor küszködik. Spa és a Hungaro-
ring nehéz volt neki, de biztos lehet abban, 
hogy Maranellóban mindenki teljes mellszé-
lességgel mögötte áll, és támogatja abban, 
hogy visszataláljon a siker útjára” – nyilat-
kozta az 57 éves csapatfőnök. 

Fred Vasseur elmondta, biztos abban, 
hogy Hamilton a Ferrarival is sikeres lesz, és 
kijelentette, ő maga személyesen is igyekszik 
segíteni a hétszeres vb-győztes britnek. „Na-
gyon elkötelezett, egy igazi bajnok, aki még 
mindig jól teljesít, és megvan a tempója. 
Igyekszik mindenkiből kihozni a legjobb tel-
jesítményt, ebben pedig a jövőben is támo-
gatni fogom” – jelentette ki. 

A Forma-1-es vb-idény a hétvégén Baku-
ban, az Azeri Nagydíjjal folytatódik.

Alábecsülték Hamilton leigazolásának következményeit? 

* A Dinamo 1948 3-0-ra győzött idegen-
ben a Petrolul 52 Ploieşti ellen a labdarúgó-
Szuperliga 9. fordulójában. A bukaresti 
együttes közvetlenül a szünet előtt, a 44. perc-
ben szerezte első gólját Cîrjan révén, majd a 
pihenő után Armstrong és Sivis növelte a fő-
városi előnyt. A győzelemmel a Dinamo a ta-
bella harmadik helyére lépett elő. A nap 
másik mérkőzésén az Unirea 04 Slobozia 2-
0-ra győzött Nagyszebenben, a Hermann- 
stadt ellen. 

* Elkezdődött a labdarúgó Bajnokok Li-
gája új szezonja, tegnap (lapzártánk után) hat 
mérkőzéssel rajtolt el a sorozat. A mai műsor: 
19.45 órától: Olimpiakosz – Pafosz, Slavia 
Prága – Bodö/Glimt; 22.00 órától: Ajax Ams-

terdam – Internazionale Milánó, Liverpool – 
Atlético Madrid, Bayern München – Chelsea, 
PSG – Atalanta; csütörtök: 19.45 órától: FC 
Bruges – AS Monaco, FC Koppenhága – 
Bayer Leverkusen; Sporting Lisszabon – 
Kajrat Almati, Eintracht Frankfurt – Galata-
saray, Newcastle – FC Barcelona, Manches-
ter City – Napoli. 

* Armand Duplantis új világcsúcsot állí-
tott fel rúdugrásban a szabadtéri atlétikai vi-
lágbajnokságon. A svéd sportoló 6 méter 30 
centiméteres teljesítményével saját korábbi 
rekordját szárnyalta túl. A mezőnyből csak 
Emmanouil Karalisz tudott vele lépést tartani 
valameddig. A dobogó harmadik fokára az 
ausztrál Kurtis Marschall állhatott fel.

Röviden 

Bálint Zsombor 

Ahogy sejtettük, nem maradt végleges a CSU 
Medicina női röplabdacsapatának egy hete ismer-
tetett kerete. Akkor legalább egy oppozit és egy 
center érkezését láttuk még szükségesnek, most 
pedig két újabb légiós érkezését (nem) jelentette 
be a klub, pontosan erre a két posztra. 

Különösen az oppozit érkezése lényeges, hi-
szen a röplabdában kulcsfontosságú, hogy ezt egy 
nagyon sokoldalú, képzett játékos töltse be.  

A marosvásárhelyi klub – vélhetően Dimitrij 
Pancsenko edző javaslatára – erre az orosz Alina 
Afigenovát találta alkalmasnak, aki legutóbb a Di-
namo Krasznodar játékosa volt.  

Afigenova nagyon fiatal, mindössze 21 éves, és 
ez az első külföldi szerződése, vélhetően dobban-
tónak használná ezt a lehetőséget, hiszen kiváló 
fizikai adottságokkal rendelkezik. A maga 194 
cm-es magassága a férfi mezőnyben is tekintélyt 
parancsoló lenne. Érdekes, hogy másik érkező, a 
center posztra kiszemelt bolgár Alekszandra Szaj-
kova, a CSZKA Szófia volt játékosa, „csupán” 
187 cm, noha elvileg a centerek a legmagasabb já-
tékosok a pályán.  

Ez is azt engedi sejtetni, hogy Afigenova  töb-
bet tud, mint egy klasszikus center, utóbbiak 
ugyanis többnyire magasak és erősek, de kevésbé 
technikás játékosok, míg oppozitként ennél sokkal 
többre van szükség. 

További három belföldi fiatal neve is megjelent 
a listán, rájuk azonban vélhetően a második csa-
patban számítanak: Sara Pop és Adelina Bucin 
emelők 14 és 15 évesek, míg Karina Gherghel li-
beró 17 esztendős.

Két újabb légiós  
a röplabda- 
csapatban 
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Fotó: az Intaro Open közösségi oldala

Fotó: Federación Salvadoreña de Tenis

A Ferrari brit versenyzője, Lewis Hamilton a pilótaparádén a Forma-1-es Ma-
gyar Nagydíj futama előtt a mogyoródi Hungaroringen 2025. augusztus 3-án 

Fotó: MTI/Balogh Zoltán

Ereményjelző 
Tenisz Davis-kupa, Világ-
csoport II, 1. forduló: El 
Salvador – Románia 1-3. 
* Radu David Țurcanu – 
Marcelo Arévalo 6:7 (3-7), 
6:3, 6:2; 
* Gabriel Ghețu – Cesar 
Cruz 6:1, 2:6, 6:2; 

* Marcelo Arévalo / Cesar 
Cruz – Mircea-Alexandru 
Jecan / Bogdan Pavel 6:4, 
6:4; 
* Radu David Țurcanu – 
Cesar Cruz 7-6 (7:5), 6-3; 
* Gabriel Ghețu – Juan 
Carlos Fuentes Vasquez 
6:4, 3:0 (félbeszakadt). 

Jövőre is hat sprintfutamos hétvégét rendeznek 
Hat sprintfutamos hétvége lesz jövőre is a Forma-1-es autós gyorsasági világ-

bajnokságban – jelentette be a sorozatot irányító szervezet és a Nemzetközi Auto-
mobil Szövetség (FIA) kedden. A hatból három állomáson első alkalommal 
rendezik meg a rövid, nagyjából 100 kilométeres versenytávú viadalt. 

A 2026-os szezon első ilyen fordulója Sanghajban lesz, majd Miami következik, 
ezen a két helyszínen sorozatban harmadszor rendeznek rövid távú versenyt. Sil-
verstone-ban 2021 után lesz ismét sprint, Montréal, Zandvoort és Szingapúr pedig 
először ad majd otthont ilyen viadalnak. 

A közlemény alapján a rendezés módja nem változik, azaz pénteken a szabad-
edzés után lesz a sprintkvalifikáció, szombaton pedig a sprintfutam, majd az idő-
mérő edzést, végül a nagydíjat vasárnap rendezik meg. 

Az F1 közlése szerint a sprintfutamos hétvégék televíziós nézettsége tavaly át-
lagosan 10 százalékkal volt nagyobb, mint a hagyományos fordulóké. 

A 2026-os sprintversenyek a Forma-1-ben: 
* március 13-15., Kínai Nagydíj, Sanghaj; 
* május 1-3., Miami Nagydíj, Miami; 
* május 22-24., Kanadai Nagydíj, Montreal; 
* július 3-5., Brit Nagydíj, Silverstone; 
* augusztus 21-13., Holland Nagydíj, Zandvoort; 
* október 9-11., Szingapúri Nagydíj, Szingapúr.



Az idei év első nyolc hónapjában az Országos 
Foglalkoztatási Program keretében a Maros 
megyei ügynökség közvetítésével 2439 sze-
mély került alkalmazásra, ebből 1226 nő. 

A referencia-időpontig alkalmazásra kerülő szemé-
lyek közül életkor szerint: 1439-en 45 év fölöttiek; 
254-en 35 és 45 év közöttiek; 94-en 30 és 35 év kö-
zöttiek; 209-en 25 és 29 év közöttiek (209 NEET-fia-
tal) és 

443 pedig 25 év alatti fiatal (443 NEET-fiatal). A 
NEET fiatal olyan személy, általában 15–29 év kö-
zötti fiatal felnőtt, aki nem vesz részt oktatásban, sem 
munkavégzésben, sem pedig valamilyen képzés- 
ben.  A NEET mozaikszó az angol „not in education, 
employment or training” elnevezésből ered. 

Lakhely szerint az alkalmazásra kerülő személyek 
közül 1072 városon él, 1367 pedig vidékről származik. 

Az állást talált személyek képzési szintjét tekintve 
a legtöbben középiskolai végzettséggel rendelkeznek 
(668), őket követik a szakiskolai tanulmányokkal ren-

delkezők (638) és az általános iskolát végzettek (608). 
Az elemi iskolai tanulmányokkal rendelkezők száma 
251, a posztszekunder végzettségűeké 59, az egye-
temi végzettségűek viszont 215-en vannak. 

A Maros megyei ügynökség közvetítésével alkal-
mazott személyek közül 64-en tartoznak a nehezen 
vagy nagyon nehezen foglalkoztathatók kategóriá-
jába.  

A munkaerőpiacon való elhelyezkedés érdekében 
azon munkahelyet kereső személyek, akik a lakhelyü-
kön vagy tartózkodási helyükön található területi 
munkaerő-foglalkoztatási ügynökség adatbázisában 
szerepelnek, a 76/2002-es, utólag kiegészített és mó-
dosított, a biztosítási rendszerre és a munkapiac be-
töltésére vonatkozó törvény által előírt személyre 
szabott aktív intézkedésekben részesülnek. 

Ennek értelmében az idei év első nyolc hónapjában 
8633 személy részesült segítségnyújtásban, hogy a 
munkahelyet keresők nyilvántartásába kerüljön annak 
érdekében, hogy munkanélküliségi segélyben része-
süljön, vagy aktív intézkedésekben vehessen részt. 

A Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal honlapja szerint (tirgu-
mures.ro) szeptember 15-től 
október 15-ig adhatják le kérelmei-
ket az Állami Lakásügynökség 
(ANL) által épített ifjúsági lakások, 
a szociális lakások, valamint az ál-
lami lakásalaphoz tartozó bérlaká-
sok igénylői. Azok, akik a korábbi 
években már benyújtották kérelmü-
ket, kötelesek frissíteni az irataikat. 
A formanyomtatványok – köztük az 

igazoló okiratok űrlapjai is – a pol-
gármesteri hivatal székhelyén, a 9-
es számú irodában szerezhetők be, 
vagy letölthetők az intézmény hon-
lapjáról.  

Bővebb tájékoztatás a közműve-
lődési, ifjúsági és sport-, valamint 
lakásügyi osztály 0265-268-330-as 
telefonszámán, a 137-es belső hívó-
számon, illetve a locativ@tirgumu-
res.ro e-mailcímre küldött 
elektronikus levélben kérhető. 

Közel 2500-an találtak munkát  
a megyei ügynökség közvetítésével 

Kiválthatják  
utazási bérleteiket  

a diákok 
Ettől a héttől kezdődően válthatják ki utazási bérleteiket a 

marosvásárhelyi diákok a Mihai Eminescu Kulturális Központ 
(volt Ifjúsági ház) Nicolae Grigorescu 19. szám alatti székhe-
lyén, munkanapokon 10 és 17 óra között.  

Az ingyenes buszozásra feljogosító bérlet kiváltásához is-
kolai igazolásra, 14 éven aluliaknál a születési bizonyítványra, 
valamint az egyik szülő személyi igazolványa másolatára, 14 
éven felülieknél a saját személyi igazolvány másolatára van 
szükség, és 10 lejt kell fizetni érte.  

A tavalyi tanévben kibocsájtott diákbérletek október 31-ig 
érvényesek.

Közeledik  
a helyi adóbefizetési  

határidő  
Szeptember 30-án jár le a helyi adók és 

illetékek – épület-, telek-, gépjárműadó és 
szemétszállítási díj – befizetésének máso-
dik határideje, aminek átlépése után kése-
delmi kamatot számolnak fel az érin- 
tetteknek.  

A fizetési lehetőségekről a tirgu- 
mures.ro honlapon található részletes in-
formáció – tájékoztatja a marosvásárhe-
lyieket közösségi oldalán a polgármesteri 
hivatal. 

Mezey Sarolta 

2015-ben a közoktatásban tanu-
lók 4 százaléka, 2024-ben 62 száza-
léka részesült állami ösztöndíjban, 
miközben hitelekhez folyamodik az 
ország. Ez tarthatatlan, téves út – je-
lentette ki Románia miniszterel-
nöke, ezért módosították a 
198/2023-as törvényt. A 2025-
2026-os tanévben az ösztöndíjak fo-
lyósítását már a 141/2025-ös 
törvény szabályozza. Négy típusú 
ösztöndíjat kaphatnak az állami 
közoktatásban, nappali tagozaton 
tanuló diákok az állami költségve-
tésből. A tantárgyversenyek nyerte-
sei az új törvény értelmében nem 
lesznek jogosultak érdemösztön-
díjra.  

A szükséges dokumentumokat 
október 2-áig az iskolák titkársá-
gára online vagy személyesen lehet 
benyújtani. Az oktatási intézmé-
nyek október 20-ig kötelesek továb-
bítani a kedvezményezettek listáját 
a megyei tanfelügyelőségeknek, 
amelyek október 25-ig továbbítják 
az adatokat az Oktatási Minisztéri-
umnak a szeptemberi és októberi 
ösztöndíjakra vonatkozó becsült 
összegekről.  

Ösztöndíjtípusok  
és a folyósítás feltételei  

Érdemösztöndíj:  az általános is-
kola felső tagozatán, középiskolá-
ban és szakiskolában tanuló 
diákoknak jár. A támogatás értéke 
havi 450 lej.   

Az érdemösztöndíj adott osztály-
ban a tanulók legfeljebb 15%-ának 
jár, ha az előző tanévben az éves ál-
talános osztályzatuk legalább 9-es 
volt. 

Az V. osztályosok az első két 
modulban kapott jegyek alapján ré-
szesülhetnek érdemösztöndíjban, a 
IX. osztályosoknál a felvételi álta-
lánosát veszik figyelembe.  

Szociális ösztöndíj: általános is-
kolai, gimnáziumi, líceumi és szak-
iskolai tanulók kapják. A támogatás 
értéke havi 300 lej. 

A szociális ösztöndíj célja a hát-
rányos helyzetű, sérülékeny kör-
nyezetből származó vagy külön- 
leges egészségügyi helyzetű tanu-
lók támogatása. 

Az ösztöndíj igénylésre adható, 
feltéve, hogy a tanuló minden tan-
tárgyból teljesítette a követelmé-
nyeket, és magaviseletből 10-es, 
illetve „nagyon jó” minősítést ka-
pott. 

Szociális ösztöndíjra jogosultak 
többek között: az olyan családból 
származó tanulók, ahol az egy főre 
jutó havi nettó jövedelem kevesebb, 
mint a nettó minimálbér 50%-a; az 
árva tanulók, illetve gyermekvé-
delmi rendszerben nevelkedő tanu-
lók; krónikus vagy onkológiai 
betegséggel küzdő tanulók; kórházi 
iskolából vagy otthoni oktatásból 
visszatérő diákok; olyan családok 

gyermekei, akik minimális jövede-
lemtámogatásban részesülnek. 

Technológiai ösztöndíj: a szak-
oktatásban tanuló diákoknak. A tá-
mogatás értéke havi 300 lej. 

A technológiai ösztöndíj célja a 
szakoktatásban tanuló diákok ösz-
tönzése. Az osztályismétlő tanulók 
nem jogosultak rá, kivéve ha líce-
umból szakoktatásba (akár duális 
képzésbe) váltanak, vagy ha egész-
ségügyi okból ismételnek. 

Az ösztöndíj feltétele, hogy a ta-
nuló minden tantárgyból teljesítse a 
követelményeket, és magatartásból 
10-es, illetve „nagyon jó” minősí-
tést kapjon. 

A kiskorú anyáknak szánt ösz-
töndíj: az iskolaelhagyást hivatott 
megelőzni. Havonta 700 lej, az ok-
tatási tevékenységek időtartamára, 
a tanórák látogatásának feltételével. 
Ez az ösztöndíj a kiskorú anyák ok-
tatásban való részvételét segíti, és 
az iskolai lemorzsolódás megelőzé-
sét szolgálja.  

Az ösztöndíjban azok a tanulók 
részesülnek, akik nappali tagozaton, 
közoktatási intézményben folytat-
ják tanulmányaikat, és saját gyer-
meküket nevelik. 

Az ösztöndíj kifizetése 
A szeptemberre és októberre ese-

dékes ösztöndíjakat az iskolák no-
vember 20-án fizetik ki. A 
továbbiakban is minden hónap 20-
án fizetik ki az előző hónapra járó 
ösztöndíjakat. Ha a 20-a munkaszü-

neti napra esik, a kifizetés az azt 
megelőző munkanapon történik. 

A diákok egy tanévben csak 
akkor jogosultak ösztöndíjra, ha 
hazai közoktatási intézményben 
vesznek részt a tanórákon. A kül-
földi tanulmányok idejére az ösz-
töndíj folyósítását felfüggesztik, 
még akkor is, ha a tanuló továbbra 
is egy romániai intézménybe van 
beiratkozva. 

Az ösztöndíjak értékét az okta-
tási intézmények igazgatótanácsai 
kiegészíthetik a helyi önkormányzat 
által biztosított összegekből vagy az 
iskola saját bevételeiből.   

Antal Levente Mihály, a Maros 
Megyei Tanfelügyelőség főtanfel-
ügyelő-helyettese lapunk megkere-
sésére elmondta, hogy az új törvény 
nem minden paragrafusával ért 
egyet, ugyanis nem minden 9-es 
átlag fölötti diák részesül érdemösz-
töndíjban. Lesznek olyan tanulók, 
akik 9,50-9,60-as médiával nem 
kapnak ösztöndíjat, mert az osztály-
ból csak 15 százalék kaphat, azaz a 
9,70-es, 9,80-as átlaggal rendelkező 
diákok, azaz legtöbben négyen az 
osztályból.  

– Ez igazságtalan – mondta fő-
tanfelügyelő-helyettes, aki hozzá-
tette, hogy nem motiválják a 
tantárgyversenyeken való részvételt 
és a jó teljesítményt sem, hiszen ez 
semmilyen anyagi juttatással nem 
fog járni ettől a tanévtől. Viszont a 
kiskorú anyák 700 lejes ösztöndíjat 
kapnak.

Ösztöndíjak a 2025-2026-os tanévben 

Igényelhetők az ANL-s lakások 

Takács Amália marosvásárhelyi olvasónk értesítette a szerkesztő-
séget, hogy a Kornisa sétányon a 12-es számú tömbháznál két hó-
napja nincs közvilágítás.  

– A tömbház mellett felújították a járdát, kialakították a kerékpársávot 
és -tárolót is, de a biciklisek nem veszik igénybe, az egyetemisták inkább 
a gépkocsit választják. Amikor a járdát felújították, a régi villanyoszlopok 
helyett újakat állítottak, de ezek nem világítanak. Este, éjszaka nagyon 
sötét van, félek közlekedni és ablakot nyitni. Az Electrica villanyáram-
szolgáltatónál a felvetett problémára azt mondták, hogy a városházától 
függ, hogy mikor lesz közvilágításunk – mondta a panaszos.  

Borsos Csaba, a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal sajtófelelőse 
elmondta, hogy valóban nincs közvilágítás. Mindaddig, amíg a Kornisa 
sétány felújítási munkálatait végző cég el nem hárítja a műszaki akadályt, 
ami akadályozza a közvilágítás beindítását, addig a polgármesteri hivatal 
nem veszi át a projektet. A hivatal a lakosság érdekében jár el, hogy mie-
lőbb orvosolják ezt a problémát.  

Két hónapja nincs közvilágítás

Új szabályok szerint látogathatják a betegeket a hozzátartozók Maros-
vásárhelyen a Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban. Szeptember 15-
től a kórházi betegek látogatási időpontja: kedd, csütörtök és vasárnap 
14–18 óra között. 

Belépési feltételek: betegenként egy látogató mehet be a kórterembe, 
egy kórteremben egyszerre legfeljebb két beteget lehet meglátogatni, az 
ott-tartózkodás ideje maximum 10 perc. 

Minden kórteremben kötelező köpenyt és cipővédőt viselni, az intenzív 
osztályon maszkot és sapkát. Ugyanez érvényes azokban a kórtermekben, 
ahol ezt előírják. Akut fertőzés tüneteit mutató látogatók számára a belé-
pés tilos. A látogatói nyilvántartás kitöltése kötelező. Végső stádiumban 
lévő betegek esetében a belépés csak a kezelőorvos/ügyeletes orvos és a 
kórterem vezetőjének jóváhagyásával, kölcsönösen elfogadott ütemezés 
szerint engedélyezett. 

A védőfelszerelést a kórház biztosítja. Követni kell az orvosi személy-
zet utasításait a betegek és a látogatók biztonsága érdekében – áll a kórház 
közleményében.

Módosultak a beteglátogatási feltételek 

Fotó: Vajda György (archív)  

S Z E R K E S Z T E T T E :  MEZEY SAROLTA
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Egészen szélsőséges marketing-
stratégiája van a Teslának. Vannak 
olyan modellek, amelyeket folya-
matosan reklámoznak, és már a 
megjelenés előtt évekkel elkezdik 
hirdetni, hogy érkezni fog. Ilyen 
volt például a Cybertruck vagy 
éppen a Semi, de lehetne beszélni 
az új Roadsterről is, ami a mai 
napig nem érkezett meg, és nagy 
valószínűséggel nem is fog soha. 
Ezzel szemben – az érem másik ol-
dalán – viszont vannak olyan autók, 
amelyek egyszer csak, kvázi a sem-
miből, elérhetővé válnak az autó-
gyártó honlapján, a konfigurátor- 

ban. Utóbbi kategóriába tartozik az 
új Tesla Model Y Performance is, 
ami egyszer csak megjelent, min-
denféle előzetes „figyelmeztetés” 
nélkül. 

De akkor vegyük szemügyre a 
csendben megérkezett újdonságot, 
ami nem hozott nagy változást, 
mivel csak egy erősebb kivitelről 
van szó, azonban apró részleteket 
finomhangoltak rajta. Külsőre pél-
dául a Performance új első és hátsó 
lökhárítót kapott, fényes fekete dí-
szítéssel, a hátuljára került egy apró 
spoiler, valamint ezt a változatot 
már kizárólag csak 21 colos felnik-

kel lehet megvásárolni, amelyeket 
finoman szólva sem a romániai 
utakra terveztek. Azt sem lehet ki-
hagyni a felsorolásból, hogy a Tesla 
Model Y Performance-on pirosak 
lettek a féknyergek, hiszen csak 
ettől igazán sportautó egy sportautó. 

De nem a külsőben van az igazi 
érdekesség, hanem a belsőben. 
Ezen változat esetében az elektro-
motorok összteljesítménye 460 
lóerő, így a 0-100 gyorsulás mind-
össze 3,5 másodpercet vesz 
igénybe, ami még mindig lélegzete-
lállító annak ismeretében, hogy egy 
családi crossoverről van szó. A na-

gyobb teljesítmény azonban – ha 
nem is kiugróan – negatívan befo-
lyásolja a fogyasztást. Az új Perfor-
mance 16,2 kWh-t fogyaszt 100 
kilométeren, így a hatótávja 580 ki-
lométer, legalábbis az elég opti-
mista WLTP-ciklus szerint mérve. 

Az újítások sorába tartozik a fu-
tómű átdolgozása is. A Model Y új 
változata új rugókat, szilenteket, 
stabilizátorokat kapott, valamint 
egy saját fejlesztésű adaptív lengés-
csillapító rendszer került alá, ami a 
vezetési módokhoz igazodik, de 
külön is személyre szabható. A 
Tesla ígérete szerint pedig a kor-
mányzás is sportosabb lesz. 

A belső térben is eszközöltek 
apróbb változtatásokat. Új sportos, 

fűthető-hűthető üléseket kapott az 
autó combtámasszal, de kerültek az 
autóba alumínium pedálok, és egy 
új 16 colos kijelző is a sima Model 
Y-okban található, a 15,4 colos he-
lyén. Az új kijelző pedig nemcsak 
méretében, hanem felbontásban is 
nagyobb, ugyanis mintegy 80%-kal 
több pixelt kínál, mint az alapválto-
zat. Mondjuk, azt így elsőre nehéz 
megmondani, hogy kinek van igé-
nye egy központi kijelző esetében 
kimagasló felbontásra – persze,  
ne legyen egy pixelhalmaz a kép- 
ernyő –, de egészen biztosan a  
Teslánál felmérték, hogy van egy 
olyan réteg, akit ezzel a fejlesztéssel 
arra lehet buzdítani, hogy vásárol-
jon. 
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Persze ott van a Mach-e, amire a Ford – részben 
– Mustangként hivatkozik, ez a típus azonban nem 
befolyásolta érdemben az igazi Mustang-vásárlók 
körét. Jelen állás szerint pedig úgy fest, hogy igazi 
Mustang egyhamar nem lesz elektromos változat-
ban. 

Bár lassult a kereslet növekedése a villanyautók 
iránt, de ezzel együtt is úgy néz ki, hogy lassan, de 
biztosan átáll a piac, amiből az következik, hogy a 
hagyományos, belső égésű motoros autóknak egyre 
kevesebb tér marad. Azonban a Ford Mustang és a 
hozzá hasonló legendák nem fogják csak úgy elen-
gedni a technológiát. Erről egy frissen kiszivárog-
tatott jelentés is szól, amit állítólag a Ford belső 
köreiből juttattak el az Automotive Newshoz. Ebben 
azt állítják, hogy a Mustang a 2030-as években is 
megtartja a belső égésű motort és azon belül szigo-
rúan a V8-at is! 

A döntés hátterében vélhetően szerepet játszik az 
a tény is, hogy a megfizethető sportautók kategóri-
ájában az emberek nem igazán keresnek elektromos 
autókat. Erre nagyon jó példa a Dodge, amely be-
szántotta két ismert belső égésű motoros autóját, a 
Chargert és a Challengert, helyettük pedig piacra 
dobta az elektromos Daytona Chargert, amely bár 
nagyon erős és látványos közlekedésre képes, nem 
keltette fel a vásárlók érdeklődését, így a gyártó ha-

talmasat bukott vele. Olyannyira, hogy előrehozták 
a sorhatos motor fejlesztését, és jelenleg házon belül 
ez kapja a legnagyobb hangsúlyt. 

Egy másik ok, ami miatt lehet abban remény-
kedni, hogy még hosszú évekig lesz belső égésű 
motorral szerelt Ford Mustang az, hogy a vállalat 
jelenlegi vezetője, Jim Farley sem hajlandó elen-
gedni a belső égésű motort, és a V8-at sem. Persze 
az már egy másik kérdés, hogy a V8-as motorral 
szerelt autók eljutnak-e Európába? Gyaníthatóan 
nem, mivel a kibocsátási kvóta miatt egyszerűen 
nem lesz értelme itt forgalmazni őket. 

Azt is meg kell említeni, hogy korábban Jim Far-
ley egy interjúban úgy fogalmazott, hogy „Egy dol-
got azonban megígérhetek, soha nem fogunk 
teljesen elektromos Mustangot gyártani”. Viszont 
lehet, hogy idővel félig-meddig utól fogja érni a ha-
gyományos Mustangot is az elektromosítás, ugyanis 
a Ford az utóbbi időben több nagy teljesítményű 
elektromos hajtásláncot is tesztelt. A vállalat vezér-
igazgatója pedig tavaly úgy fogalmazott, hogy olyan 
megoldásokon dolgoznak, amiket teljesítményori-
entált autókban is fel tudnak majd használni. Ez 
nem azt jelenti, hogy egészen biztosan megkapja a 
Mustang, ahogyan azt sem lehet tudni, hogy mikor 
kerül gyártásérett változatba az imént említett haj-
táslánc.

Egy darabig nem kell  
elektromos Mustanggal számolni 

A Smart ForTwo egyértelműen 
egy olyan autó, amit sokan imád-
nak és sokan utálnak, de az is biz-
tos, hogy azon személyek is 
felismerik, akik egyáltalán nem ér-
deklődnek az autók világa iránt. 
Annak ellenére is felismerik, hogy 
a Smart már évek óta nem gyártja 
az apró városi miniautót, a gyártó 
ugyanis határozottan elmozdult a 
nagyobb autók felé. 

Azonban a közelmúltban megje-
lent az a hír, hogy a Mercedes-Benz 
és a kínai Geely közös projektje-
ként működő Smartnál már dolgoz-
nak a ForTwo szellemi örökösén, 
ami a tervek szerint a #2 nevet 
fogja megkapni. A tervezés alatt 
álló újdonságról egyelőre azonban 
keveset lehet tudni, eddig csak 
annyi derült ki róla, hogy tisztán 
elektromos hajtást fog kapni, a 
Mercedes tervezi, viszont Kínában 
fog készülni. A fejlesztése pedig 
biztosnak mondható, ugyanis meg-
jelentek hivatalos képek, amelye-

ken a miniautó árnyéka látható. 
Ezek ismeretében kijelenthető, 
hogy a #2 arányaiban és formájá-
ban is hozza a ForTwo megszokott 
vonalait, de mintha egy kicsit ma-
gasabb és tömzsibb lenne. Hogy ez 
valóban így lesz-e, azt majd csak 
akkor lehet teljes bizonyosággal ki-
jelenteni, amikor megérkeznek az 
első tényleges képek az autóról, azt 
viszont egyelőre nem tudni, hogy 
erre mikor kerül sor. 

A híresztelések arról szólnak, 
hogy a #2 2026 végén érkezik az 
európai és kínai piacra, amerikai 
megjelenésről nem esett szó, és 
könnyen lehet, hogy nem is fogják 
a tengerentúlra elvinni a csöppsé-
get, mivel ott a vásárlók nem mu-
tatnak érdeklődést a kicsi autók 
iránt. Azt viszont már lehet tény-
ként kezelni, hogy a #2 riválisai a 
Volkswagen ID.1 és a Renault 
Twingo lesznek, azaz elég erős me-
zőnybe fog érkezni az új apró 
Smart. 

Visszatér  
a legkisebb Smart 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Szép csendben megérkezett  
az új Tesla Model Y Performance 

Tesla Model Y, illusztráció             Forrás: Electric Cars Reports 

Smart ForTwo, a #2 ennek lesz a szellemi utódja            Forrás: Wikipédia 

Ford Mustang, a Ford legikonikusabb autója                Forrás: Ford



Gyerekként mindig vonzottak azok a hivatások, ahol a bajba jutott embereken lehet 
segíteni – különösen a rendőri pálya. Ahogy azonban teltek az évek, rájöttem, hogy 
ezek nem nekem való munkák, hiszen rendkívül megterhelő lehet mentálisan: egy 
baleset helyszíne, egy nehéz műtét vagy akár egy égő ház látványa is nyomasztó 
lehet. 

Sófalvi Szidónia 

Érdeklődésem azonban nem múlt el, így 
úgy döntöttem, írok azokról, akik mindennap 
szembenéznek ezekkel a kihívásokkal. Egy 
rendőrt, egy mentőst és egy tűzoltót kérdez-
tem arról, mit jelent számukra ez a hivatás. 

Miért ezt a pályát választották? 
Ferenc, a 45 éves tűzoltó elmondta: „Én 

főként az embermentés és a segítségnyújtás 
miatt döntöttem úgy, hogy ezt a hivatást vá-
lasztom.” 

A Maros Megyei Rendőr-főkapitányságon 
dolgozó 32 éves Szilárd számára már gyerek-
korában megszületett a vágy, hogy rendőr le-
gyen. Bár sokan kételkedtek benne, 
kitartásának köszönhetően ma álmai munká-
ját végzi. 

Balázs, a 35 éves SMURD-asszisztens 
három év önkéntesség után kezdett dolgozni 
a Marosvásárhelyi Sürgősségi Kórházban. 
„Az önkéntes munka megmutatta, mennyire 
felemelő érzés segíteni. Azóta sem kérdés 
számomra, hogy ez az én utam” – mondta. 

Az első munkanap emlékei 
Ferenc számára az első munkanap eléggé 

homályos, de arra jól emlékszik, hogy szá-
mára nem volt túl izgalmas nap. Ő is, mint 
mindenki, izgult az első napján: „Egy külön-
legesebb kezdetnek nevezném az első napo-
kat.” 

Szilárdot Beszterce-Naszód megyébe he-
lyezték, ahol addig sosem járt. „Vegyes érzel-
mekkel indultam, de tudtam, hogy tudatosan 
választottam ezt az utat.”  

Balázs első munkanapjára tisztán emlék-
szik, hiszen izgatott és bizonytalan volt, de 
amint jött az első beteg, minden cselekedete 
ösztönből jött. „Akkor éreztem először iga-
zán, hogy amit csinálok, annak komoly súlya 
van.” 

A legmeglepőbb  
tapasztalatok 

Tűzoltóként Ferenc több helyzettel talál-
kozott. Pályafutása során egy nagyon súlyos 
balesetnél is jelen volt, ahol három ember 
vesztette életét, közülük kettő nagyon fiatal 
volt, és ez mély nyomot hagyott benne.  

Szilárd egy idealizált képpel kezdte pálya-
futását, amelyet főként könyvek és filmek 
formáltak – tiszta logika és igazság világát 
látta a rendőrségi hivatásban. Viszont hamar 
rájött, hogy a valóság sokkal árnyaltabb, sok 
bizonytalansággal és temérdek nehéz döntés-
sel. „De idővel megtanultam elfogadni ezt a 

valóságot, és arra törekszem, hogy a lehető 
legtöbbet hozzam ki belőle, emberként és 
szakemberként egyaránt” – zárta gondolatát. 

Balázs számára a legnagyobb felismerés 
az volt, hogy mentősként nincs két egyforma 
nap. 2018 óta a SMURD mentőautóin dolgo-
zik, 2024 januárjától pedig már helikopteren 
is teljesít szolgálatot. Ez a váltás új helyzete-

ket, új kihívásokat hozott, amelyekben min-
dig helyt kell állnia. Úgy fogalmazott, hogy 
az egyik legnagyobb felismerése az emberi 
kitartás ereje: „Sokszor azok mutatják meg a 
legnagyobb erőt, akikről senki sem gondolná 
első pillantásra.” 

Amit a kívülállók nem látnak 
Sokan gondolhatják azt, hogy a tűzoltó 

csak tüzet olt, pedig nem csak ez a feladata. 
Például Ferencnek a katasztrófaelhárítás és 
az életmentés is a feladatkörébe tartozik. 
Ezek mind erős fizikai és ugyanakkor men-
tális munkák is. 

Szilárd szerint a rendőrségnek nincs túl jó 
megítélése, sokan csak a büntetéseket látják, 
ritkán gondolnak bele abba, hogy mennyi 
háttérmunka és energia van ebben a hivatás-
ban. Elmondta azt is, hogy jól tudja, nem tö-
kéletes ez az intézmény, viszont hozzátette: 
„Rengeteg olyan szakember dolgozik benne, 
akik valóban értenek ahhoz, amit csinálnak, 
és szenvedéllyel, elhivatottsággal végzik a 
munkájukat.” 

Balázs elmondása szerint sokan gondolják 
azt, hogy ők csak a helyszínre mennek, és 
megmentenek, akit lehet. Ő nem így látja, 

úgy érzi, ez sokkal összetettebb: „Rengeteg 
felelősséggel és lelki teherrel jár.” 

Félelem és stressz 
Ferenc röviden fogalmazott: „Nem, soha 

nem féltem, a Jóisten mindig megerősített”. 
Ez a mondat jól tükrözi, hogy számára a hit 
nem csupán kapaszkodó, hanem igazi erőfor-
rás volt minden élethelyzetben. 

Pályája elején sokszor félt Szilárd: „Ter-
mészetesen volt olyan, hogy féltem, szerin-
tem nincs olyan ember, aki ezzel ne 
szembesült volna” – vallotta. Főként attól tar-
tott, hogy hibázik, és ezzel mások életét is ve-

szélyezteti. Az évek múlásával ez a félelem 
enyhült, hála a tapasztalatoknak és az általuk 
kapott magabiztosságnak. 

Balázs a helikopteres bevetéseknél érzi  
a félelmet, hiszen az időjárás könnyen  
megnehezítheti a munkát. „Ilyenkor a ru- 
tin és a csapatmunka ad biztonságot” – 
mondta. Szerinte a félelem mindig ott van, vi-
szont megtanulta kezelni és a munkára fi-
gyelni. 

Egy átlagos nap 
Legtöbb napja ugyanolyan Ferencnek. 

„Általában hasonló, ha nincs riasztás, ha 
nincs bevetés” – mondta. Ilyenkor a gyakor-
lás és készenlét tölti ki a napot, hiszen bár-
melyik pillanatban érkezhet a következő 
hívás.  

Szilárd munkája jóval változatosabb. 
Megesett már olyan is, hogy reggel 8-ra ment 
dolgozni, és csak 36 órával később ért haza 
kimerülten. „Nem tudnám elképzelni magam 
egy monoton, kiszámítható munkakörnyezet-
ben” – fogalmazott. 

Balázs pedig több helyen is helyt áll: kór-
házban, mentőn, helikopteren, sőt a 112-es 
központban is. Az állandó váltakozás fá-

rasztó, viszont izgalmas is, hiszen soha sem 
tudja, mi vár rá másnap. 

Legszebb pillanatok  
„Amikor sikerül megmenteni egy ember 

életét” – fogalmazott Ferenc. 
Szilárd számára a legnagyobb élményt a 

teljesen lezárt ügyek adják: „Amikor sikerül 
egy komplex ügyet teljesen felgöngyölíteni 
és lezárni” – válaszolt Szilárd. 

Balázs egy dialízises beteg megmentésére 
emlékszik vissza, aki később hálásan kö-
szönte meg neki a segítséget: „Ez az a fajta 
visszajelzés, ami minden fáradtságot megér.” 

A tragédiák feldolgozása 
Ferenc elmondta, hogy ő munkába fojtja, 

így számára könnyebb elfelejteni a tragikus 
helyzeteket. Hozzátette: „De sajnos vannak 
dolgok, amik megpecsételik az embert.” 

Kiegyensúlyozott személyiségének kö-
szönhető, hogy Szilárd meg tudja őrizni józan 
eszét nehezebb helyzetekben. Ugyanakkor 
tisztában van vele, hogy az ilyen eseménye-
ket nem szabad az embernek sokáig magában 
tartania, jobb minél hamarabb feldolgozni, el-
engedni. „Mindenkinek ki kell alakítania a 
saját rendszerét, ami működik számára, ezt 
pedig csak tapasztalat útján lehet megtalál- 
ni” – egészítette ki mondandóját.  

„Nem lehet mindent elfelejteni, főleg, ha 
gyerekekről van szó” – mondta Balázs. Kol-
légákkal szokták megbeszélni a munka ter-
heit, mert egymás nélkül nem menne. 
Megtanult idővel együtt élni a nehézségek-
kel, de mindig lesznek olyan történetek, ame-
lyek örökre bennük maradnak. 

Mi ad erőt a folytatáshoz? 
Jelenleg családja és lányai adnak nagy erőt 

Ferencnek a munkához. Nélkülük nehezebb 
lenne erőt meríteni és folytatni ezt a hivatást. 

Szilárd vallja, hogy mint minden szakmá-
ban, itt is az a legfontosabb, hogy az ember 
szeresse, amit csinál, mert úgy tud eredménye-
sen és jól teljesíteni hosszú időn át: „Ami 
engem újra és újra továbbvisz, az az, hogy ösz-
szességében szeretem ezt a hivatást, és tudom, 
hogy értelme van annak, amit csinálok.” 

„Az, hogy tudom: valakinek mi jelentjük 
az utolsó reményt” – felelt Balázs. Az a tudat, 
hogy egy gyors beavatkozással életeket ment-
hetnek. Számára ez az érzés az, ami segít to-
vábbhaladni ezen az úton. 

Miért fontos ez a hivatás? 
Végül arra kértem őket, egy mondatban 

foglalják össze, miért tartják fontosnak a 
munkájukat.  

„Ez a hivatás elsősorban kihívás kellene 
legyen mindenkinek, aki benne dolgozik” – 
mondta Ferenc, a tűzoltó.  

 „Mert ebben a káoszban néha már a rend 
látszata is reményt adhat” – fogalmazott Szi-
lárd, a rendőr.  

„Mert amikor valaki a legnagyobb bajban 
van, nekünk ott kell lennünk – bárhol, bármi-
kor, minden körülmények között” – zárta Ba-
lázs, a mentős.

Hétköznapi hősök  
Életmentők  
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Jónak mutatkozik az idei szőlőtermés a Kis-Küküllő mentén, nagy 
a terméshozam, kedvező volt az időjárás, a gazdák hozzáállása is, 
így jó minőségű szőlőt lehet szüretelni az idén – állítja a szakem-
ber. 

A balavásári szüreti fesztiválon a 
bor sem hiányzott a vásári kínálat-
ból, az étkezések, beszélgetések 
közben is el-elkoccintottak egy po-
hárral a résztvevők, igaz, az előző 
évek boraiból. Ám a forró nyár 
miatt már lassan kezdődik a szüret 
a vidéken, így Sagyebó Istvánt, a 
Kis-Küküllő menti Szőlészeti Tár-
sulás elnökét arról kérdeztük, mi-
lyen szőlőtermésre számítanak idén 
a gazdák.  

– Vannak, akik már az elmúlt 
hétvégén elkezdték a szüretelést, 
főleg az aromás szőlőket (például a 
cserszegi fűszerest) be lehet, sőt 
kell is már gyűjteni, hiszen beérett, 

ezért időszerű a betakarítása, hogy 
ne tűnjön el belőle a savasság. Idén 
később tavaszodott, de a szőlők egy 
részének akkora már a cukortar-
talma, hogy érdemes szüretelni. Az 
időjárás is kedvezett, nem volt jég-
verés, és a betegségektől is meg le-
hetett védeni a szőlőt – mondta el a 
Kendi Borház Egyesület tagja.  

Ha a következő időszakban is 
meleg, napos idő lesz hűvös éjsza-
kákkal, akkor jó lesz az idei termés, 
de folyamatosan oda kell figyelni a 
sav-cukortartalom egyensúlyára, 
mert ha 30 Celsius fok fölötti hő-
mérsékletek lennének, a szőlőből 
kiéghet a sav, aminek következté-

ben a bor elveszíti tartását. Lehet 
ugyan ezen segíteni szakművele- 
tekkel, de ezt nem szeretik a gaz-
dák, így inkább odafigyelnek a ter-
mésre. 

A szakember szerint a klímavál-
tozás hatásainak betudható az, hogy 
a szüret időszaka mindegyre előbb- 
re kerül a naptárban, ezért egyálta-
lán nem kizárt, hogy néhány év 
múlva már kék szőlőket is telepíte-
nek a Kis-Küküllő mentén, és el-
kezdenek vörösborokat is készíteni. 

Balavásár községben mintegy 
félszáz gazda művel szőlőt, valami-
lyen szinten mindenikük termel 
bort, és vannak olyan borászok is, 
akik viszont nem termesztenek sző-
lőt, hanem felvásárolják az alap-
anyagot. 

A fesztivál termelői vásárában 
találkoztunk egy szénaverősi román 

családdal, ők egy százötven évvel 
ezelőtt telepített szőlőből készíte-
nek bort. A telepítést még a község-
ben élő szászok végezték egykor, de 

távozásuk után a helyiek vigyáztak 
az ültetvényekre, és nem hagyták 
kihalni a nemes szőlőt termő ága-
kat. (gligor)

Jó lesz az idei szőlőtermés 

A bor és a szőlő nem hiányozhat a fesztivál vásárából                 Fotó: Gligor Róbert László 



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályá-
zatot hirdet ÓRAADÓI ÁLLÁSOK betöltésére a 2025/2026-os 
egyetemi év I. félévétől. Bővebb információk az ms.sapientia.ro 
honlapon olvashatók. (sz.) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„A búcsú nemcsak az elválás pillanata, hanem a következő 
találkozás reménye is.” 
Márai Sándor gondolataival emlékezünk a szeretett  

KOLCSÁR DOMOKOSRA,  
halálának 17. évfordulóján. 

A család. (26571-I) 
 
 
 
„Ha barát kell, a legjobb leszek./ Ha magányra vágysz, én 
a csönd leszek./ És ember leszek, mert emberre vágysz:/ 
ki szeret, ki elfogad, s kit igaznak látsz.” 
Fájdalommal emlékezünk 

SIMON LÁSZLÓRA 
halálának 2. évfordulóján.  
Emléked szívünkben örökké élni fog. 

Édesanyád, leányod, Erika, vejed, Attila, nagybátyád, 
Marci családjával. (26577-I) 

ELHALÁLOZÁS 

„Születésünk csak álom s feledés; 
létünk csillaga, lelkünk, mely velünk kél, 
messziről ered, és véget nem mivelünk ér.” 

  (William Wordsworth) 
Megrendülten, mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

GÁL IBOLYA ÁGNES 
ny. tanárnő 

a szeretett édesanya és feleség hosszú, méltósággal viselt 
betegség után, életének 73. évében Budapesten elhunyt. 
Drága halottunk hamvait 2025. szeptember 16-án, szűk 
családi körben, a marosvásárhelyi római katolikus teme- 
tőben helyeztük örök nyugalomra. Emlékét szeretettel 
őrizzük. Nyugodjon békében!  

A gyászoló család. (26573-I) 
 
 
 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, após, 
nagyapa, vej, sógor, jó barát, rokon és szomszéd, 

TAKÁCS FERENCZ 
zootechnista mérnök 

tragikus hirtelenséggel, 74 évesen szeptember 15-én el-
hunyt. 
Drága halottunk temetése szeptember 17-én 14 órakor lesz 
a nyárádtői református cinteremből. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Búcsúzik felesége, Manyi,  
lánya, Kinga, veje, Gerő és unokája, Alpár. (26578-I) 

 
 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
DR. KRISÁR ZOLTÁN ALADÁR 

pszichiáter főorvos  
szeretett édesapa és nagytata 2025. szeptember 16-án, 
életének 76. évében elhunyt. Emlékét szeretettel őrizzük.  

A gyászoló család. (26585-I) 

ADÁSVÉTEL 

BORSZŐLŐ rendelhető 
Ákosfalván. Tel. 0756-811-
553. (123-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

ÁCSMUNKÁT, tetőfedést, 
felújításokat, bel- és kültéri 
munkát, vakolást, meszelést, 
szigetelést, kisebb munkákat, 
festést, filagória készítését 
vállaljuk. Tel. 0756-849-695, 
Mihály. (26484) 

RÉGI BÚTORT, törmeléket el-
hordunk, külső-belső mun- 
kát vállalunk. Tel. 0758-950-
619. (26582) 

KIÜRESÍTÜNK tömbházla- 
kást, házat, elszállítjuk a bú-
tort, felesleges dolgokat. Tel. 
0747-816-052. (26570)

SZAKEMBER vállal: tető- 
készítést, kisebb javításokat 
saját anyagból is, bádogos-
munkát, vakolást, mesze- 
lést, kerítéskészítést (vasból is 
hegesztünk), szigetelést, tör- 
melékelhordást, kertek taka- 
rítását. 18% kedvezmény 
nyugdíjasoknak. Tel. 0734-
016-805, 0769-638-152, 
István. (26555) 
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Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyel-

mét, hogy betervezett hálózatfejlesztési/karbantartási 
munkálatok miatt 2025. szeptember 18-án, 8–15 óra 
között (becslés) az ivóvíz-szolgáltatást felfüggesztjük  

az alábbi zónában:  
Marosvásárhelyen – Călărașilor utca 1–11. és 2–50. sz. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindí-
tásakor előfordulhat, hogy a csapokban rövid ideig zavaros víz folyik, 
a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy 
csak háztartási célokra használják a vizet, ameddig kitisztul. Elnézést 
kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV R.T., Marosvásárhely 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

MAROSVÁSÁRHELYRE, szellemi és testi FOGYATÉKKAL 
ÉLŐ FIATALEMBER MELLÉ keresünk ÁPOLÓT napi átlag 7 
órára, hétfőtől péntekig. Ápolói képesítéssel rendelkezők 
előnyben. Amit ajánlunk: az átlagosnál magasabb jövedelem, 
munkakönyv és egyéb juttatások. Tel. 0722-347-240. (68820)
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